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Hej Niels Jørgen, Kris og Ulrik. 

Bare til orientering 

Med venlig hilsen

Mogens Kruse Andersen
Direktør

Teknik, Erhverv og Beskæftigelse
Thisted Kommune
Asylgade 30
7700 Thisted

Telefon: 9917 2100
Mobil: 4024 2697
Mail: mka@thisted.dk
Fra: Tarra Jane Sandemann Butler <tarbut@plst.dk>
Sendt: Friday, October 6, 2023 12:52:58 PM
Til: Mogens Kruse Andersen - Thisted Kommune <MKA@thisted.dk>
Cc: Sara Aasted Paarup <SarPaa@plst.dk>
Emne: Vedr. målrettet screening af arealer for et tredje nationalt testcenter for store prototypevindmøller 
(BPST Id nr.: 168551) 
 
Kære Mogens Kruse Andersen

På vegne af underdirektør Sara Aasted Paarup i Plan- og Landdistriktsstyrelsen fremsender jeg hermed 
informationer om den målrettede screening af arealer til et tredje nationalt testcenter for store prototypemøller. 

Vedhæftet finder du et informationsbrev, et dokument om proces for den målrettede screening og jeres bidrag 
samt et faktaark. 
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Som nævnt i brevet vil vi meget gerne invitere jer til et teknikermøde tirsdag d. 10. oktober. Mødet vil foregå 
virtuelt, og fra styrelsen deltager underdirektør Sara Aasted Paarup, GIS- og dataansvarlig Ken Martin Ito Bruun 
og jeg.

I må meget gerne kontakte mig hurtigst muligt med henblik på at planlægge mødet.

Med venlig hilsen 

Tarra Jane Sandemann Butler 
Specialkonsulent 

Telefon: 2134 7049 
E-mail: tarbut@plst.dk
Hjemmeside: www.plst.dk

Sådan behandler vi dine personlige oplysninger.
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Carsten Niebuhrs Gade 
43
1577 København V
www.plst.dk

Telefon 3330 7010
e-mail plst@plst.dk

Thisted Kommune 
Mogens Kruse Andersen, direktør for Teknik, Erhverv og Be-
skæftigelse 
mka@thisted.dk 

Kære Mogens Kruse Andersen 

Som Sigmund Lubanski kunne orientere dig om telefonisk, har en bred kreds af 
Folketingets partier den 5. oktober 2023 indgået aftale om at foretage en målrettet 
screening af to områder i Danmark, som potentielt er egnede til placering af et tredje, 
nationalt testcenter for store vindmøller. Et af de udpegede områder er det 
eksisterende testcenter i Østerild, hvor vindbranchen ser et potentiale i at udvide 
testcenteret med to pladser nord for den eksisterende møllerække. Minister for land-
distrikter Louise Schack Elholm orienterede borgmester Niels Jørgen Pedersen om 
aftalen umiddelbart efter aftalens indgåelse. 

Den målrettede screening gennemføres af Plan- og Landdistriktsstyrelsen. Et brugbart 
screeningsresultat forudsætter en belysning af alle relevante forhold om de identifice-
rede arealer. Screeningen vil omfatte en afdækning af indvirkningen på miljø og natur 
og de mennesker, som bor i det pågældende lokalområde – herunder om etablering af 
et nyt testcenter, eller som i dette tilfælde udvidelse af et eksisterende testcenter, vil 
forudsætte ekspropriation og om mulighederne for kompenserende tiltag. 

Når resultatet af den målrettede screening foreligger, vil aftalepartierne blive forelagt 
en samlet afrapportering af denne målrettede screening og en tidligere gennemført 
målrettet screening af 6 arealer. Dette forventes at ske inden udgangen af i år. På mø-
det forventes aftalepartierne at tage stilling til, om der skal gennemføres en miljø- og 
habitatkonsekvensvurdering af et eller flere af de i alt 8 screenede arealer. Først når 
der er foretaget sådanne undersøgelser vil aftalepartierne tage stilling til muligheden 
for at etablere et tredje, nationalt testcenter for store vindmøller. Idet en miljø- og ha-
bitatkonsekvensvurdering med dertilhørende eventuel kompensationsanalyse forven-
teligt tager minimum halvandet år, forventes partierne først at kunne tage endelig stil-
ling til spørgsmål i 2026. Det er altså vigtigt for mig at understrege, at dette blot er at 
betragte som indledende belysninger af, hvorvidt der overhovedet kan findes et egnet 
areal til et tredje testcenter.  

De potentielt berørte kommuner er nøgleinteressenter i den målrettede screening, og 
vi ønsker en tæt og gensidig dialog med jer i processen. Jeg håber, at Thisted Kom-
mune vil bidrage med jeres input til den målrettede screening således, at aftaleparti-
erne senere kan træffe beslutning om mulighederne for etablering af et tredje, natio-
nalt testcenter for store vindmøller på et oplyst grundlag. Som led i screeningen er der 
behov for at fx kortlægge naturforhold inden for området, hvordan områdets anvendes 
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af lokalbefolkningen samt andre relevante lokale faktorer, hvor det er væsentligt, at 
Thisted Kommune vil bistå med oplysninger.  

Vi vil på den baggrund gerne invitere kommunen til et opstartsmøde via Teams tirsdag 
den 10. oktober i uge 41, hvor vi bl.a. kan fortælle mere om projektet og drøfte rammen 
for det fremtidige samarbejde. Jeg vil derfor gerne bede om kontaktoplysninger for 
den relevante medarbejder i kommunen med hensyn til koordinering af mødet og det 
videre arbejde med screeningen. Oplysninger bedes hurtigst muligt sendt til  

Tarra Jane Sandemann Butler, Specialkonsulent  
Telefon: 2134 7049, E-mail: tarbut@plst.dk 

Hvis I har spørgsmål til det forestående arbejde eller andet, er du og I meget velkom-
men til at kontakte mig eller Tarra. Jeg har vedlagt et faktaark med oplysninger om det 
område, der skal undersøges nærmere og et dokument om input og proces.  

 
Vi ser frem til samarbejdet. 

Med venlig hilsen 
Sara Aasted Paarup 
Underdirektør, Landsplanlægning 
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Faktaark om screening af arealer til ved Østerild til udvidelsen af det 
eksisterende testcenter til et evt. supplement til et tredje testcenter  

En bred kreds af Folketingspartier har den 5. oktober 2023 indgået aftale om en målrettet scree-
ning af to områder i Danmark som potentielt er egnede til placering af et tredje, nationalt testcenter 
for store prototypevindmøller. Områderne er beliggende i kommunerne Ringkøbing-Skjern, Her-
ning og Thisted.  

Aftalen er en udmøntning af Aftale om gode rammevilkår for test af prototype- og serie 0-vind-
møller af 15. december 2021. Ifølge aftalen skal Danmark også i fremtiden være konkurrencedygtigt 
som avanceret produktionsland, herunder på vindområdet, hvor Danmark har en klar international 
styrkeposition. Der skal være gode vilkår for test af nye møller for vindmølleindustrien, som er en 
vigtig del af fødekæden i den grønne omstilling og bidrager til vækst og beskæftigelse i hele Dan-
mark. 

På baggrund af denne aftale blev der hen over efterår 2022 og vinteren 2022/2023 gennemført en 
målrettet screening af seks arealer. Aftalekredsen blev den 27. juni 2023 præsenteret for resulta-
terne af den målrettede screening, som viste, at ingen af de screenede seks områder er ideelle. Der-
for var der tilslutning til, at Plan og Landdistriktsstyrelsen på ny gennemgår arealer, der hidtil er 
fravalgt, fx på grund af behov for ny vejinfrastruktur, landvinding og/eller flere ekspropriationer 
end oprindeligt tilstræbt. 

For så vidt angår Thisted Kommune, er der peget på at undersøge muligheden for at udvide det ek-
sisterende testcenter ved Østerild med to møller nord for den eksisterende møllerække.   

Dato 
06.10.23 
 
Sagsnr. 
2023 - 5943 
 
Doknr. 
167763 
 
Sagsbehandler. 
Tarra Jane Sandemann Butler 
 
 

5



 2 

 

Hvad ligger der inden for områderne? 
Området er en udvidelse af det eksisterende testcenter ved Østerild i Thisted Kommune, hvor der i 
dag er placeret 9 testpladser med en totalhøjde på op til 330 meter. Den nordlige og sydlige vind-
møller kan dog i dag kun blive 250 meter høje.  

En placering af to testmøller nord for det eksisterende testcenter vil umiddelbart have betydning 
for en fredet klit jfr. Overfredningsnævnets afgørelse af 28. december 1984. Arealet er udpeget som 
fredskov og også omfattet af NBL’s §3. 

Nord for den foreslåede placering af to vindmøller er området udpeget som habitatområde. Hele 
området er udpeget som bevaringsværdigt landskab tilbage i 2009. 

Den indledende analyse viser, at forventeligt 20 boliger og fem sommerhuse vil blive berørt af en 
udvidelse med to, 450 meter høje møller. Støjanalyser af det samlede udvidede testcenter kan vise, 
at yderligere boliger og sommerhuse vil blive berørt. I det videre arbejde skal der tages stilling til, 
om Hjardemål Klit Kirke fra 1895 fortsat kan anvendes som kirke. 

Det eksisterende testcenter ved Østerild er omfattet af LBK nr. 1069 af 21. august 2018. I loven er 
der blandt andet taget stilling til muligheden for at rydde skov og bevoksning i det omfang, det er 
nødvendigt for at anlægge og drive det eksisterende center. I loven tages der ligeledes stilling til 
planlægningsmæssige forhold i og omkring testcenteret. Hensyn som kommunen skal tage i forbin-
delse med deres fremtidig planlægning i området.  

Idet møllerne er op til 450 meter høje, vil luftfartsmyndighederne skulle høres ift. Flysikkerhed. 
Området er ligeledes beliggende inden for høringszonen omkring Ålborg Lufthavn. Der er ikke 
umiddelbart forsvarsinteresser i området.  
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Følgende forhold ønskes belyst i samarbejde med kommunen inden for fristen 27. 
oktober 2023: 

1. Redegørelse for lokale forhold, herunder 
a. Igangværende sager om kommunens fysiske planlægning og/eller landzoneadmini-

stration inden for området. 
b. Redegørelse om lokalpolitiske holdninger til placering af testcenteret. 
c. Redegørelse om evt. andre lokalpolitiske forhold, som kommunen vurderer rele-

vante for sagen. 
2. Redegørelse for den forventede påvirkning af borgere og lokalsamfund ved opførsel af test-

faciliteter i området. 
 

1. Redegørelse for lokale forhold.   
1. Igangværende sager om kommunens fysiske planlægning og/ eller landzoneadmini-

stration inden for området. 
2. Redegørelse om kommunalpolitikeres holdning til placering af testcenteret. 
3. Redegørelse om evt. andre lokalpolitiske forhold, som kommunen vurderer relevante 

for sagen.  
[tekst] 

2. Redegørelse for den forventede påvirkning af borgere og lokalsamfund ved opførsel af testfa-
ciliteter i området. 

[tekst] 

 

Kommunens bidrag kan baseres både på kvalitative beskrivelser og målbare datagrundlag. Bidra-
gene kan udfyldes i ovenstående skema. 
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Kommunernes bidrag til den målrettede screening af arealer til et po-
tentielt tredje testcenter for store prototypevindmøller 

Baggrund 
Aftalen Gode rammevilkår for test af prototype- og serie 0-vindmøller af 15. december 2021 mellem 
en bred kreds af Folketingets partier indeholder et initiativ om at screene for et tredje testcenter for 
store prototypevindmøller. I henhold til opfølgende aftaler af 17. juni og 1. september 2022 er i alt 
seks områder i kommunerne Tønder, Esbjerg, Jammerbugt og Brønderslev i foråret 2023 blevet må-
lrettet screenet for forhold, som kan have betydning for et tredje testcenter med plads til op til otte 
testpladser med 400-450 m høje vindmøller.  
 
Partierne bag aftalen har nu besluttet, at der skal gennemføres en supplerende målrettet screening 
af to nye områder for en mulig placering af testpladser til store prototypevindmøller. Det drejer sig 
om et område nord for det eksisterende testcenter Østerild i Thisted Kommune og et område ved 
Borris Skydeterræn, der er placeret i kommunerne Ringkøbing-Skjern og Herning. 
 
Flere oplysninger kan findes her: Plan- og Landdistriktsstyrelsen igangsætter en målrettet screening 
af to nye områder for en mulig placering af testpladser til store prototypevindmøller | Planinfo.dk 
 
Læs pressemeddelelse fra Kirkeministeriet her: Aftalekredsen enig: Supplerende screening af to mu-
lige områder for et tredje testcenter for vindmøller igangsættes - km.dk 

Hvad indebærer den målrettede screening? 
Formålet med den målrettede screening er at sikre, at partierne bag den politiske aftale kan tage 
stilling til udpegningen af et tredje nationalt testcenter for store prototypemøller på et oplyst 
grundlag. Plan- og Landdistriktsstyrelsen indhenter nu, som led i den målrettede screening, viden 
og vurderinger fra de stedlige kommuner og relevante statslige myndigheder, om de to områder, 
som er identificeret i forbindelse med den supplerende indledende screeningsproces. Vindbranchen 
og DTU bidrager ligeledes med analyser til brug for screeningen af blandt andet placeringsmulighe-
der inden for området, transportforhold og støjforhold. 
 
Såfremt aftalepartierne på baggrund af den målrettede screening udpeger et eller flere områder 
blandt de i alt otte screenede områder, skal der gennemføres grundige undersøgelser, herunder 
miljø-og habitatkonsekvensvurderinger, forud for forberedelse af en anlægslov. Anlægsloven for-
ventes fremsat i 2026. 
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Ved gennemførsel af den målrettede screening belyser Plan- og Landdistriktsstyrelsen blandt andet 
følgende forhold: 

• Nærmere undersøgelse af placeringsmuligheder inden for områderne for prototypemøller, 
måle- og lysmarkeringsmaster, servicebygninger mv., herunder med henblik på at be-
grænse de negative konsekvenser for natur og lodsejere mv. mest muligt. 

• Vindbranchens redegørelse for områdets egnethed til etablering af et testcenter 
• Transportforhold ved testcentret. 
• Mulighed for tilslutning af testcentret til el-transmissionsnettet eller andre aftagningsmu-

ligheder. 
• Eksisterende naturforhold i og omkring områderne og muligheder for etablering af afvær-

geforanstaltninger og for fravigelse af EU-regler i forhold til gældende naturbeskyttelse. 
• Forsvarsinteresser, der kan have betydning for placering af et testcenter i området. 
• Håndtering af flysikkerheden ved testcentret, herunder radaranlæg, lysmarkering mv. 
• Beskrivelse af påvirkningen af lokal kulturarv og ind- og udsyn i forhold til omkringlig-

gende kirker. 
• Om områderne har overlap med kulstofrige landbrugsjorder (lavbundsjorder). 
• Kortlægning af lokalpolitiske forhold, herunder kommunens holdning til en mulig testcen-

terplacering. 
• Foreløbig vurdering af de økonomiske konsekvenser forbundet med etablering af testcen-

tret inden for de identificerede områder. 
• Nærmere vurdering om behov for ekspropriation af nærliggende boliger. 

Hertil kan komme yderligere faktorer, f.eks. forhold, som de berørte kommuner gør Plan- og Land-
distriktsstyrelsen opmærksom på i dialogen om de pågældende arealer. 

Det skal også indgå i den målrettede screening, om områderne har overlap med kulstofrige land-
brugsjorder (lavbundsjorder), herunder om testcenteret potentielt kan opføres på vådgjorte lav-
bundsarealer, uden at det påvirker testforhold eller driften ved centret.  

Den målrettede screening foretages i samarbejde med vindbranchen og DTU Vindenergi. Når resul-
tatet af den målrettede screening foreligger, vil aftalepartierne tage stilling til om der skal foretages 
en miljø- og habitatkonsekvensvurdering af et eller flere af de screenede områder.  

Hvorfor skal der etableres et nyt testcenter? 
Som opfølgning på klimaaftalen for energi og industri fra juni 2020 har Energistyrelsen gennem-
ført Analyse af rammevilkår for forsøgsmøller, der blev offentliggjort den 6. oktober 2021. Analy-
sen har kortlagt vindmøllebranchens nuværende og kommende testbehov, identificeret barrierer og 
anbefalet løsninger. Det fremgår af analysen, at testbehovet ikke modsvares af et tilstrækkeligt ud-
bud af testfaciliteter, idet der i dag ikke kan testes vindmøller af den højde og størrelse, der i sti-
gende grad er behov for.  

Der findes i dag to nationale testcentre - Høvsøre og Østerild (hhv. ca. 20 og 10 år gamle), som er 
reguleret af lov om testcentre for store vindmøller ved Østerild og Høvsøre (testcenterloven). Begge 
blev udvidet i 2018 og rummer nu i alt 16 pladser – syv ved Testcenter Høvsøre og ni ved Testcenter 
Østerild. De eksisterende testfaciliteter ved begge testcentre har en højdegrænse på 200 m og 330 
m ved hhv. Testcenter Høvsøre og Testcenter Østerild. Den 14. september 2023 er der indgået poli-
tisk aftale om at udvide højdegrænsen ved Høvsøre Testcenter til 275 m, hvilket samtidig betyder, 
at to af de nuværende syv pladser ved testcentret skal nedlægges. 
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Den danske vindmøllebranche peger på behov for i alt 20 pladser på testcentrene for prototypemøl-
ler, herunder nogle pladser med mulighed for at teste vindmøller med en totalhøjde på op til 450 
m. 

Energistyrelsen vurderer, at det øgede testbehov er velbegrundet ift. vindmøllebranchens behov, og 
at tiltag, der imødekommer disse ønsker, kan bidrage til at fastholde Danmarks førerposition inden 
for vind og eksport af energiteknologi såvel som arbejdspladser i landkommuner. 

Hvad skal der etableres ved et nyt testcenter? 
Der sigtes mod etablering af etablering af 4-8 testpladser med mulighed for opstilling af vindmøller 
med en totalhøjde på op til 450 m. Der vil være tale om testfaciliteter, der er klar til at håndtere de 
højeste vindmøller i verden, som er beregnet til opstilling ude på havet, når de er færdigtestet.  

Ud over standpladserne skal der etableres andre tekniske anlæg, bygninger og veje, herunder om-
lægning af veje i nærområdet af testcentret. Ved de to eksisterende nationale testcentre ved Høv-
søre og Østerild er der fx også etableret målemaster og servicebygninger og besøgsfaciliteter.    

Hvordan blev området identificeret? 
Plan- og Landdistriktsstyrelsen har gennemført en indledende screening på baggrund af en omfat-
tende kortlægning af Danmark i tæt dialog med brancheorganisationen Green Power Denmark, 
vindmølleproducenterne Vestas og Siemens Gamesa og DTU Vindenergi, der ejer og driver testcen-
trene ved Høvsøre og Østerild.  

Screeningen er gennemført som en landsdækkende GIS-analyse på baggrund af de særlige krav til 
arealer, som vindbranchen vurderer relevante for placering af testvindmøller, herunder branchens 
tekniske kriterier til middelvind, vindturbulensintensitet, placering på nord-sydgående linje, terræ-
nets beskaffenhed. 

Betyder identificeringen af området, at der etableres et testcenter? 
Screeningen består af to etaper: En indledende screening efterfulgt af en målrettet screening. Først 
når resultatet af den målrettede screening foreligger, skal aftaleparterne træffe beslutning om, om 
der skal gennemføres en miljø- og habitatkonsekvensvurdering af et eller flere af de screenede om-
råder. Først når en sådan vurdering foreligger, skal aftalepartierne træffe endelig beslutning om, 
om der skal etableres et tredje testcenter.  

Hvordan bliver processen, såfremt der udpeges et tredje testcenter? 
Etableringen af et testcenter vil forudsætte en grundig konsekvensvurdering af indvirkningen på 
miljøet og naturen samt naboer til testcenteret. 

I den forbindelse er aftaleparterne opmærksomme på, at der kan være behov for forskellige kom-
penserende tiltag, herunder i forhold til naboer til evt. kommende testfaciliteter og til natur og 
miljø, f.eks. mulighederne for etablering af erstatningsnatur. 

Hvis der på baggrund af den samlede målrettede screening udpeges et areal til etablering af et 
tredje nationalt testcenter for store prototypemøller, forventes de fornødne miljøundersøgelser og 
lovgivning at foreligge tidligst i 2026, mens anlægsarbejde i forbindelse med centret forventes at 
igangsættes i 2027. 
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 4 

Oversigt over processen for den målrettede screening, efterår 2023 
Efterår 2023 

 

Dato Deltagere Dagsorden Mødemateriale 

Primo uge 41 [Kommunen] 
[Plan- og Landdistriktssty-
relsen] 

1) Fælles gennemgang af materiale 
– afklaring af evt. tvivlsspørgsmål 
vedr. screening. 
2) Fælles gennemgang af proces 
3) Evt. spørgsmål 

Input og proces - kommuner 
 
Faktaark om screening af area-
ler til et tredje testcenter 

Primo uge 43 [Kommunen] 
[Plan- og Landdistriktssty-
relsen] 

1) Fælles gennemgang af kommu-
nens foreløbige bidrag 
2) Evt. spørgsmål 
3) Aflevering af endeligt bidrag og 
den videre proces 

Foreløbigt udfyldte oplysnings-
skemaer 

 

 

 

 

Opstartsmødemøde mellem berørte 
kommuner og Plan- og Landdistrikts-
styrelsen

• I løbende dialog med PLST udar-
bejder kommunnen deres bidrag 
til den målrettede screening

• Der afholdes 1 efterfølgende 
møde mellem kommunen og PLST 

Kommunerne og relevante statslige 
myndigheder afleverer deres endelig 
bidrag

• PLST udarbejder samlet afrappor-
tering til regering og aftalekreds 
på baggrund af input fra kommu-
ner og statslige myndigheder

Ultimo 2023: Politisk behandling 

• Afrapportering af den samlede 
målrettede screening for aftale-
kredsen mhp. stillingtagen til, om 
der skal gennemføres en miljø- og 
habitatkonsekvensvurdering af et 
eller flere af de screenede områ-
der.

• Kommunerne orienteres om af-
tale ved indgåelse  
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Fra:                                    "Tarra Jane Sandemann Butler" <tarbut@plst.dk>
Til:                                      "Trine Lyhne" <tlyh@varde.dk>; "Hans Peter Due" <hdue@varde.dk>; "kkla@varde.dk" 
<kkla@varde.dk>; "Mogens Kruse Andersen - Thisted Kommune" <MKA@thisted.dk>; "Marianne Davidsen 
Galsgaard - Thisted Kommune" <maga@thisted.dk>; "Jeanette Jeppesen" <jeanette.jeppesen@rksk.dk>; 
"Ramona Wolter Vilhelmsen" <rwv@Billund.dk>; "Sebastian Hessner Sønderby" <shes@Billund.dk>; "Hans 
Pagaard" <hpa@Billund.dk>; "Mia Josiassen" <mjos@Billund.dk>; "S/I Talent Billund" <msj@billund.dk>; "Trine 
Eide" <bekte@herning.dk>; "Christian Bjerrum Poulsen" <bekcbp@herning.dk>; "Joan Millenaar" 
<bekjmr@herning.dk>
Cc:                                      "Sara Aasted Paarup" <SarPaa@plst.dk>; "Eva Theisen Sanvig" <EVASAN@plst.dk>
Sendt dato:                      11-10-2023 13:11
Vedrørende:                    Opsamling på kommunedialog vedr. m??lrettet screening for et tredje testcenter (BPST 
Id nr.: 169362)
Vedhæftninger:               Powerpoint - kommunedialog vedr. målrettet screening.pdf, Signaturbevis.txt

Kære alle

Tak for god og konstruktiv dialog på opstartsmøderne. Vi ser frem til det fortsatte samarbejde med jer 
om screeningen og til at modtage jeres input. Denne mail er sendt til de mailadresser, hver kommune 
har opgivet i forbindelse med booking af møderne, og I er meget velkomne til at sende videre til 
eventuelle andre mødedeltagere og interesserede i huset. 

Jeg har vedhæftet den PowerPoint, vi har gennemgået for jer, og I kan med fordel orientere jer i 
følgende links:

• Link til pressemeddelelse fra Kirkeministeriet: Aftalekredsen enig: Supplerende screening af to 
mulige områder for et tredje testcenter for vindmøller igangsættes - km.dk 

• Direkte link til aftaletekst: Ny_politisk_aftale_tredje_testcenter.pdf (km.dk) 
• Link til planinfo hvor styrelsen fortløbende deler alt offentlig tilgængelig viden om 

screeningen: Plan- og Landdistriktsstyrelsen igangsætter en målrettet screening af to nye 
områder for en mulig placering af testpladser til store prototypevindmøller | Planinfo.dk

Der er blevet spurgt til, om og hvordan vi håndterer eventuelt fortroligt materiale i forbindelse med 
den videre afrapportering. Resultaterne af den indledende og målrettede screening for et tredje 
testcenter for vindmøller skal danne grundlag for testcenterkredsens stillingtagen til mulighederne for 
at etablere et nyt nationalt testcenter. Etableringen af testcentret vil i givet fald skulle realiseres via 
fremsættelse af et forslag til anlægslov for Folketinget. Plan- og Landdistriktsstyrelsen har derfor 
mulighed (efter konkret vurdering) at undtage dokumenter fra aktindsigt såfremt, at hensynet til 
beskyttelse af den politiske beslutningsproces er så tungtvejende, at offentlighedens væsentlige 
interesse i at få indsigt i sagen og at få udleveret flest mulige miljøoplysninger som udgangspunkt må 
vige herfor. I forhold til PLSTs videre afrapportering til det politiske er bedste bud, at vi tager en 
konkret snak med jer om det eventuelle fortrolige materiale, og at vi sammen vurderer, hvordan vi 
kan viderebringe pointer derfra til regeringen og aftalekredsen.
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I forhold til den videre proces, er I alle meget velkomne til at kontakte os om stort og småt. I kan med 
fordel benytte jer af mine kontaktoplysninger nedenfor eller henvende jer til min kollega Eva Sanvig 
på tlf. 4171 7821 og mail evasan@plst.dk. Derudover står vi gerne til rådighed til opfølgende møder i 
uge 43 ved behov. 

Med venlig hilsen 

Tarra Jane Sandemann Butler 
Specialkonsulent 

Telefon: 2134 7049 
E-mail: tarbut@plst.dk
Hjemmeside: www.plst.dk

Sådan behandler vi dine personlige oplysninger.
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Plan- og
Landdistriktsstyrelsen
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Click pictureplaceholder, insert picture via ImageShopper

Opstartsmøder med kommuner 

Målrettet screening af supplerende arealer 

for et tredje testcenter

Oktober 2023
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Dagsorden

01 Velkommen

02 Politiske aftaler

03 Screening af arealer 

for et tredje testcenter

04 Bidrag fra kommuner

05 Spørgsmål og evt.
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Politisk aftale om test af store vindmøller
Aftale af 15. december 2021 om Gode rammevilkår for test af prototype- og serie 0-

vindmøller mellem den tidligere regering (Socialdemokratiet) og Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Konservative og Liberal Alliance 

Punkter i aftalen:

 Tilpasning af Høvsøre Testcenter til testning af højere og større 

prototypevindmøller. Status: Aftale indgået

 En landsdækkende screening for et tredje nationalt testcenter og egnede områder 

til test af serie 0-vindmøller. Status: I gang.

 Et servicetjek af udlejnings- og tildelingsvilkår ved de nationale testcentre for 

store vindmøller ved Høvsøre og Østerild. Status: Gennemført.

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har gennemført udmøntningen af aftalen og supplerende 
aftaler af 17. juni og 1. september 2022 vedr. et tredje nationalt testcenter med henblik på 
efterfølgende politisk stillingtagen. 
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Eksisterende testcentre for store vindmøller 
Ved Høvsøre og ved Østerild

To nationale testcentre for store vindmøller: Østerild Testcenter i Thisted Kommune (ni 
testpladser på op til 330 m) og Høvsøre Testcenter i Lemvig Kommune (syv testpladser på 
op til 200 m). 

Danmarks Tekniske Universitet (DTU) ejer testcentrene og udlejer testpladser til 
vindmølleproducenter gennem åbne udbud. Testcentrene er brugerfinansierede. 

Rammerne for testcentrene er i dag fastsat i testcenterloven. Høvsøre er etableret i 2001, 
Østerild i 2011. Begge testcentre blev udvidet i 2018 og der er netop indgået aftale om at 
udvide Høvsøre igen (fem testpladser på op til 275 m). 

Sikre relevante vilkår for forskning og investering i udvikling af nye vindmøller.

Bevare national førerposition, når det gælder udvikling og produktion af vindmøller.

Bidrage til en effektiv grøn omstilling og arbejdspladser i hele Danmark.
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Resultat af målrettet screening, juni 2023

• Der er gennemført en målrettet screening af 6 områder i 
Danmark. 

• Af de seks screenede områder vurderer vindbranchen og 
DTU kun område A og B som egnede. 

• Heraf vurderer Forsvarsministeriet alene område A1 (syd 
for Rømødæmningen) som egnet, hvilket dog indebærer 
en placering inden for et Natura 2000-område 
(fuglebeskyttelse), som også er Ramsar-område, og 
sammenfald med beskyttede naturtyper efter 
naturbeskyttelseslovens § 3 og forventeligt 
direktivbeskyttede arter (bilag IV-arter). 

• Derudover indebærer det, at testcenteret placeres på et 
område, hvor der pågår projekter om udtagning af 
lavbundsjorder.

21



6

Aftale om supplerende screening
På baggrund af drøftelser i aftalekredsen den 27. juni 2023 har Plan- og Landdistriktsstyrelsen genbesøgt den helt 
indledende screening af hele landet fra 2022 for at se:

• Om der blandt de områder, der blev identificeret ved den helt indledende screening af hele landet, kan 
identificeres andre potentielt egnede områder, hvis kriterierne justeres. 

• Derfor er det undersøgt, om der kan findes områder, der hidtil er fravalgt grundet høje etableringsomkostninger til 
fx

o Nedlæggelse af boliger

o Vejinfrastruktur

o Landvinding

• Fokus på
o Muligt færre antal testmøllepladser – ned til tre

o Antallet af boliger, der vil skulle nedlægges , er øget

o Muligheden for samspil med Forsvarets arealer og interesser

o Miljø- og naturinteresser. Natura 2000-udpegninger vurderes ikke muligt at udelukke.

• Branchens tekniske kriterier til middelvind, vindturbulensintensitet, placering på nord-sydgående linje, terrænets 
beskaffenhed m.v. er fastholdt, da det ifølge vindbranchen ellers ikke vil være muligt at overholde de 
internationale standarder for test af vindmøller, som muliggør salg af møllerne på det globale marked.
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Vindbranchens tekniske kriterier
• Middelvind i 100 meters højde på mindst 7,4 m/s, men helst ml. 7,7 og 8,3 m/s
• Vindturbulensintensitet på maks. 0,15
• Placering på en nord-sydgående lige linje
• Lav terrænruhed og få lægivende elementer, samt homogent vindfelt vest for testsite
• Transportforhold egnet til 200 m lange vindmølledele
• Realistiske tilslutningsmuligheder til elnet
• Maksimalhøjde 450 meter
• Afstand mellem vindmøllerne 400-1000 meter
• Mindst 4 vindmølleprøvepladser pr. testsite, men helst 8 pladser
• Afstand til målemaster foran vindmøllerne 1000 m
• Mulighed for at opstille målemaster med en maksimal højde af 300 m
• 3 lysmarkeringsmaster med højden 330 m
• Støjrummelighed ved 6 m/s og 8 m/s på 122 dB(A) (kildestøj).
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14 områder identificeret i den supplerende 

indledende screening
• Indgik også i den indledende screening i 2022, 

men justerede kriterier har ført til, at områderne er 
blevet større eller har fået en anden afgrænsning, 
som muliggør placering af testmøller i en nord-
sydgående linje. Heraf fem områder, hvor der er 
plads til færre end fire møller.

• En eventuel placering af et tredje testcenter på et 
af disse steder vil indebære øgede udgifter til 
nedlæggelse af boliger og andre 
etableringsomkostninger pr. testplads.

• Screeningen har identificeret områder, hvor op til 
ca. 130 boliger og op til ca. 150 sommerhuse 
umiddelbart kan blive berørt.

• Områderne er omfattet af Natura 2000-beskyttelse 
i større eller mindre grad.
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To områder, der umiddelbart lever op til de 

tekniske kriterier
• Borris Skydeterræn

3-4 testmøller placeres tæt på skydeterrænet i Ringkøbing-Skjern og Herning Kommuner. 
Enten vest for eller øst for. Begge scenarier belyses.
Vil kræve nærmere undersøgelser af samspillet mellem Forsvarets opgaver og et tredje 
testcenter.

Vil kræve nedlæggelse af et større antal boliger. Antallet vil skulle belyses nærmere og 
afhænger af placeringsscenarier og støjanalyser.
• Østerild Nord

2 testmøller placeres nord for Østerild Testcenter i Thisted Kommune.
Vil kræve nedlæggelse af forventeligt 20 boliger og fem sommerhuse og fjernelse af en 
fredet klit samt stillingtagen til fremtidig anvendelse af en kirke. 
Støjanalyser kan vise behov for nedlæggelse af flere boliger.
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Målrettet screening af to områder
Hvad undersøges og beskrives nu?

• Nærmere undersøgelse af placeringsmuligheder inden for områderne, herunder for at 
begrænse de negative konsekvenser for natur og lodsejere mv. mest muligt.

• Behov for ekspropriation af nærliggende boliger.
• Eksisterende naturforhold i og omkring områderne.
• Beskrivelse af påvirkningen af lokal kulturarv og ind- og udsyn i forhold til 

omkringliggende kirker.
• Forsvarsinteresser og håndtering af flysikkerheden inkl. radaranlæg, lysmarkering mv.
• Overlap med kulstofrige landbrugsjorder (lavbundsjorder).
• Mulighed for tilslutning til el-transmissionsnettet eller andre aftagningsmuligheder.
• Transportforhold for et evt. testcenter.
• Kortlægning af lokalpolitiske forhold og igangværende planlægning.
• Foreløbig vurdering de økonomiske konsekvenser forbundet med etablering af et 

testcenter inden for det identificerede område.
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Hvem bidrager til den målrettede screening ?

• Plan- og Landdistriktsstyrelsen er ansvarlig for den målrettede screening.
• Screeningen foretages i samarbejde med 

o Vindbranchen og DTU 
o Alle relevante ministerier og styrelser (Miljøstyrelsen, Slots- og Kulturstyrelsen, 

Kystdirektoratet, Forsvarsministeriet, Stifterne, Energinet m.fl.)
o De stedlige kommuner (Thisted, Ringkøbing-Skjern, Herning, Varde og Billund)
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Bidrag fra kommuner

Frist 27. oktober 2023

• Redegørelse for lokale forhold, herunder
• Igangværende sager om kommunens fysiske planlægning og/eller 

landzoneadministration inden for området.
• Redegørelse om lokalpolitiske holdninger til placering af testcenteret.
• Redegørelse om evt. andre lokalpolitiske forhold, som kommunen 

vurderer relevante for sagen.
• Redegørelse for den forventede påvirkning af borgere og lokalsamfund ved 

opførsel af testfaciliteter i området.
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Den videre proces

• Resultatet af en samlet målrettet screening forventes forelagt for regeringen og 
aftalekredsen inden udgangen af 2023.

• Aftalepartierne forventes herefter at tage stilling til, om der skal gennemføres en miljø- og 
habitatkonsekvensvurdering af et eller flere af de i alt 8 screenede arealer. 

• Først når der er foretaget sådanne undersøgelser vil aftalepartierne tage stilling til 
muligheden for at etablere et tredje, nationalt testcenter for store vindmøller. 

• Idet en miljø- og habitatkonsekvensvurdering med dertilhørende eventuel 
kompensationsanalyse forventeligt tager op imod halvandet år, vil partierne tidligst kunne 
tage endelig stilling til om og hvor der eventuelt kan etableres et tredje testcenter i 2025.
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Notat om resultat af supplerende indledende screening af arealer til et 
potentielt tredje testcenter 

Baggrund og formål 

Aftalen Gode rammevilkår for test af prototype- og serie 0-vindmøller af 15. december 2021 inde-
holder et initiativ om at screene for et tredje testcenter for store prototypevindmøller. I henhold til 
opfølgende aftaler af 17. juni og 1. september 2022 er i alt seks områder i kommunerne Tønder, Es-
bjerg, Jammerbugt og Brønderslev i foråret 2023 blevet målrettet screenet for forhold, som kan have 
betydning for et tredje testcenter med plads til op til otte testpladser med 400-450 m høje vindmøl-
ler. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kort 1: De seks områder, der indgik i den målrettede screening, der er gennemført i foråret 2023 

 
Områderne blev identificeret på baggrund af en landsdækkende GIS-analyse, foretaget i 2022 af den 
daværende Bolig- og Planstyrelsen (nu: Plan- og Landdistriktsstyrelsen) med afsæt i Energistyrelsens 
såkaldte potentialemodel for landvind i Danmark og på baggrund af vindbranchens og DTU’s gen-
nemgang af alle identificerede arealer i forhold til en række tekniske kriterier til et tredje testcenter.  
 
Aftalekredsen blev den 27. juni 2023 præsenteret for resultaterne af den målrettede screening, som 
viste, at alle de screenede seks områder indebærer udfordringer af forskellig karakter. Nogle lever 

Dato 

5. oktober 2023 
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ikke op til de tekniske krav til vind- og terrænforhold eller medfører behov for nedlæggelse af et stort 
antal boliger, mens andre er i konflikt med forsvars- og naturinteresser m.v.   

Resultatet af den målrettede screening af de seks områder med foreløbige vurderinger af områdernes 
egnethed og udvalgte interessekonflikter for vindbranchens foreslåede placering af testfaciliteter er 
opsummeret i tabel 1.  

Tabel 1. Den gennemførte målrettede screening af seks områder for mulig placering af et tredje 
testcenter for store vindmøller, foråret 2023  

Område A1 A2 B E F G H 

Kommune Tønder Tønder/ 
Esbjerg 

Esbjerg Jammerbugt/ 
Brønderslev 

Tønder Jammer-
bugt 

Jammer-
bugt 

Vindbranchens 
vurdering 

Egnet Uegnet Egnet Uegnet Uegnet Uegnet Uegnet 

Forsvars- 
interesser 

Nej Ja Ja Ja,  
sydlige del 

Nej Ja Ja 

Natura 2000 Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja 

UNESCO Nej (a) Delvis Nej (a) Nej Delvis Nej Nej 

Boliger 
Støj og afstand 

12 - 28 0 (b) 22 57 - 220 26 (b) 39 (b) 228 (b) 

Anm.: (a) De mølleplaceringer, som vindbranchen har foreslået inden for områderne A og B, er uden for UNESCO verdens-
arv.  
Anm.: (b) Evt. nedlæggelse af boliger pga. støjfølsom arealanvendelse er ikke vurderet grundet vindbranchens vurdering af 
områdets uegnethed til test af vindmøller. 

 

I lyset af de identificerede udfordringer var der på mødet mellem aftalepartierne tilslutning til, at der 
ikke på daværende tidspunkt skulle iværksættes miljø- og habitatkonsekvensvurderinger af et eller 
flere af de seks screenede områder. I stedet var der tilslutning til, at Plan- og Landdistriktsstyrelsen 
på ny skulle gennemgå arealer, der hidtil er fravalgt, fx på grund af behov for ny vejinfrastruktur, 
landvinding og/eller flere ekspropriationer end oprindeligt tilstræbt. 

I det følgende redegøres for processen for og resultaterne af Plan- og Landdistriktsstyrelsens supple-
rende indledende screening. 

Justerede kriterier og proces for den supplerende indledende screening 

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har gennemført en fornyet GIS-undersøgelse, hvor størrelseskrite-
riet er justeret fra arealer, hvor der er plads til minimum fire testmøller, til nu at omfatte områder 
med plads til ned til tre vindmøller. Endvidere er kriteriet for nedlæggelse af boliger ændret. Vind-
branchen har vurderet behov for seks-otte testpladser, men har tilbudt at bidrage til at identificere 
og belyse områder, der kan rumme færre testmøller. Områder, der forudsætter landvinding for at 
rumme plads til testmøller, er også indgået i den fornyede undersøgelse. Tilgangen har været at 
søge at identificere egnede områder, der tidligere er blevet fravalgt grundet omfanget af udgifter til 
nedlæggelse af boliger og andre etableringsomkostninger pr. testplads. 

Vindbranchens og DTU’s tekniske kriterier til middelvind, vindturbulensintensitet, testpladsernes 
placering på en overvejende nord-sydgående lige linje, terrænets beskaffenhed m.m. er fastholdt, 
idet vindbranchen oplyser, at det ikke er muligt at nedjustere de tekniske krav, hvis test af møllerne 
skal overholde de internationale standarder og kunne sælges på det globale marked.  

Ved den fornyede gennemgang af potentielt egnede områder er der identificeret 14 områder, hvor 
en eventuel placering af et tredje testcenter vil indebære øgede udgifter til nedlæggelse af boliger og 
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andre etableringsomkostninger pr. testplads. De 14 områder indgik også i den oprindelige scree-
ning, men de ændrede kriterier har ført til, at områderne er blevet større eller har fået en anden af-
grænsning, som muliggør placering af testmøller i en nord-sydgående linje, heraf fem områder, 
hvor der er plads til færre end fire møller. En oversigt over de 14 områder, der har indgået i den 
supplerende indledende screening, fremgår af bilag 1.  

 

Kort 2: De 14 områder, der er identificeret i den supplerende indledende screening, sommer 2023: J-1-2 Vejlerne, J-1-3 
Østerild Nord, J-1-9 Nord for Råbjerg mile, J-2-1 Klosterhede Plantage, J-2-3 Stråsø Plantage, J-2-4 Hareskov plantage, J-2-
6 Harrild Hede, J-2-7 Borris skydeterræn, J-2-8 Kompedal Plantage, J-2-10 Gludsted Plantage, J-2-11 Øst for Vinderup, 
Flyndersø, J-3-1 Kærgård Klitplantage, J-3-2 Skallingen Strand, S-1-1 Saltbæk Vig. 

Den fornyede screening omfatter områder, hvor op til ca. 130 boliger og op til ca. 150 sommerhuse 
umiddelbart kan blive berørt grundet afstands- og støjkrav. Tallene kan stige efter nærmere under-
søgelser af den akkumulerede støj fra eksisterende vindmøller i områderne.  

Alle områder er i større eller mindre omfang omfattet af Natura 2000-beskyttelse. Natura 2000-
områder er ikke forbudsområder, men om planer og projekter kan gennemføres, beror på en kon-
kret vurdering ift. udpegningsgrundlaget, beskyttelsesformålene og de tilstedeværende bilag IV-
arter. I vurderingen skal der desuden tages højde for håndtering af de kommende årtiers klimafor-
andringer i områderne.   

Vindbranchen og DTU har i sommeren 2023 gennemført en fornyet analyse og vurdering af de 14 
områder i forhold til de tekniske krav, herunder i forhold til områdernes kompleksitet, topografi 
m.m., samt om der er forstyrrende elementer i området, bl.a. bakker, dale, moser eller høje byg-
ningsstrukturer samt træer/skovbevoksning.  

Resultat af den supplerende indledende screening 

På baggrund af den gennemførte analyse vurderer vindbranchen og DTU, at alene to af de identifi-
cerede områder opfylder branchens tekniske kriterier og således kan indgå i en supplerende målret-
tet screening. Det drejer sig om et område nord for det eksisterende testcenter Østerild i Thisted 
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Kommune og et område ved Borris Skydeterræn, der er placeret i kommunerne Ringkøbing-Skjern 
og Herning. 

Området ved Borris Skydeterræn 
For så vidt angår området ved Borris Skydeterræn i Ringkøbing-Skjern og Herning Kommuner 
(område J-2-7) er det særligt er samspillet mellem Forsvarets opgaver og et eventuelt tredje testcen-
ter, der kræver yderligere undersøgelser. Vindbranchen og DTU vurderer foreløbigt, at terrænfor-
hold og byer vest for skydeterrænet bevirker, at vindforholdene ikke er egnede til test af store pro-
totypevindmøller, men at området øst for eller på kanten af skydeterrænet rummer potentiale til et 
testcenter med op til mellem tre og fem møllepladser. Vindbranchen peger i den forbindelse på mu-
ligheden for at undersøge, om Forsvaret kan afstå en del af skydeterrænet evt. ved arealbytte. Beho-
vet for nedlæggelse af boliger og sommerhuse i området afhænger af den konkrete placering af test-
møllerne, antal møller og støjanalyser. Vindbranchen og DTU vurderer eksempelvis foreløbigt, at 
en placering af fire testmøller øst for skydeterrænet vil betyde behov for nedlæggelse af 85 boliger 
og et sommerhus, mens en placering af tre testpladser vest for skydeterrænet vil betyde, at 56 boli-
ger og to sommerhuse vil skulle nedlægges. Støjanalyser kan vise behov for nedlæggelse af flere bo-
liger. 
 
Forsvarsministeriet har oplyst, at det er Forsvarskommandoens militærfaglige vurdering, at et test-
center øst for eller i den østlige del af skydeterrænet er uforeneligt med behovet for at give særligt 
danske landstyrker den nødvendige uddannelse og træning. Det skyldes navnlig, at skydninger fra 
stillinger uden for terrænet umuliggøres, ligesom mørkeskydninger ej heller vil være mulige. Desu-
den har Forsvarskommandoen tilkendegivet, at et arealbytte, hvor dele af terrænet forskydes mod 
vest, ikke vurderes forenelig med Forsvarets opgaveløsning. Årsagen er, at de nuværende baner og 
træningsfaciliteter er tilpasset terrænets nuværende form i forhold til de skydesikkerhedsmæssige 
krav til afstande, fareområdernes størrelse mv. Hvis man rykker på terrænet, indebærer det, at en 
meget stor del af banerne skal omlægges. Dette vil være tidskrævende, da det ud over genetablering 
af infrastruktur og øvelsesfaciliteter også vil kræve delvis ammunitionsrydning og formentlig også 
dræning af det vandlidende terræn.  Forsvarskommandoen har anslået, at dette vil tage mindst 2-4 
år.  I den periode vil man ikke kunne give Hærens enheder den nødvendige træning.  Forsvarsmini-
steriet bemærker, at Borris Skydeterræn udgør ca. 50 pct. af de samlede danske skydeterræner, hvor-
med de aktiviteter, der i dag foregår i terrænet, ikke kan flyttes til enten Oksbøl skydeområde eller 
andre mindre skydeområder.  
 
Plan- og Landdistriktsstyrelsens vurdering fremgår nedenfor.  
 
Området ved Østerild Testcenter 
Vindbranchen og DTU peger endvidere på muligheden for at undersøge området nord for Østerild 
Testcenter i Thisted Kommune (område J-1-3), hvor der umiddelbart vurderet kan placeres to test-
møller. Dette vil dog kræve nedlæggelse af forventeligt 20 boliger og fem sommerhuse og fjernelse 
af en fredet klit samt stillingtagen til den fortsatte anvendelse af en kirke. Støjanalyser kan vise be-
hov for nedlæggelse af flere boliger. 
 
For så vidt angår Østerild Nord bemærker Forsvaret, at området sandsynligvis er en mulighed, idet 
den dog grundet møllernes højde skal undersøges i forhold til flyvesikkerhed. 

Det bemærkes, at vindbranchen og DTU fortsat vurderer, at område A1 og område B fra den mål-
rettede screening, der er gennemført i foråret 2023, er egnede til placering af et tredje testcenter, jf. 
tabel 2. 
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Tabel 2. Oversigt over områder, som vindbranchen og DTU vurderer teknisk egnede til testfacili-
teter 

Område A1 B J-2-7 J-1-3 

Lokalitet Skærbæk Ribe Borris Skydeterræn Østerild Nord 

Kommune Tønder Esbjerg Ringkøbing-Skjern 
Herning 
Billund (1) 

Thisted 

Nedlæggelse af boliger og sommerhuse grundet afstands- og støjkrav, herunder evt. støjfølsom anven-
delse. Tallene kan stige efter nærmere undersøgelser af den akkumulerede støj fra vindmøller i områ-
det. 

Boliger 12 22 36-97 (2) 20 

Sommerhuse 0 0 1-2 (2) 5 

Støjfølsom anvendelse, boli-
ger 

16 0 5-21 (2) Evt. kirke 

Forsvarsinteresser Nej Ja Ja Nej 

Natura 2000 Ja Ja Ja Ja 

Mølleplaceringer inden 
for UNESCO verdensarv 

Nej Nej Nej Nej 

Anm.: (1) Forsvarets støjkonsekvensområde rækker ind i Billund Kommune, som vil skulle inddrages ift. en støjkonsekvens-
vurdering. 
Anm.: (2) Tallene er foreløbige og afhænger bl.a. af antal og placeringen af testmøller. Hertil kommer behov for at flytte eller 
udvide skydeterrænet. 

 

Plan- og Landdistriktsstyrelsens vurdering 

I lyset af de samlede hensyn til natur- og forsvarsinteresser, krav til nedlæggelse af boliger, antal af 
mulige testpladser og økonomiske konsekvenser findes der ikke et scenarie, hvor udpegningen af et 
eller flere mulige arealer til et tredje testcenter ikke kræver vanskelige afvejninger af disse hensyn. 
 
For så vidt angår Forsvarsministeriets og Forsvarskommandoens ovennævnte vurderinger bemær-
kes, at det ikke i den supplerende indledende screening er undersøgt nærmere, herunder med DTU 
og vindbranchen, om de militærfaglige forhold, som ligger til grund for Forsvarskommandoens vur-
dering, vil kunne afhjælpes ved øvrige tiltag, tilpasninger og/eller udvidelser af skydeterrænet eller 
planlægning med henblik på, at Forsvaret kan fastholde et uændret aktivitetsniveau i skydeterrænet. 
Disse forhold vil således skulle belyses, hvis det besluttes at gennemføre en målrettet screening af 
området. 
 

Videre proces 

Formålet med den supplerende indledende screening har været at afdække, om der ved justering af 
screeningskriterierne kunne findes yderligere potentielt egnede områder til et tredje testcenter.  

Yderligere støjberegninger, transportanalyser og forhold vedrørende forsvars-, natur- og miljøinte-
resser m.m.  for sådanne arealer vil efterfølgende skulle belyses gennem en målrettet screening med 
bidrag fra vindbranchen, DTU og relevante myndigheder, hvis aftalepartierne beslutter dette.  

Resultatet af en samlet målrettet screening forventes i givet fald at kunne foreligge inden udgangen 
af 2023. 

Hvis aftalepartierne efter en målrettet screening beslutter at gå videre med et eller flere arealer, vil 
der skulle gennemføres miljø- og habitatkonsekvensvurderinger af det eller de pågældende arealer, 
inden endelig beslutning om etablering af testfaciliteter kan træffes.
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Bilag 1 - Skematisk oversigt over resultaterne af supplerende indledende screening, medio 2023  

Område ID J-1-2 J-1-3 J-1-9 J-2-2 J-2-3 J-2-5 J-2-6 J-2-7 J-2-9 J-2-10 J-2-11 J-3-1 J-3-2 S-1-1 

Lokalitet Vejlerne Østerild Nord  Nord for Råbjerg 
Mile 

Klosterhede Plan-
tage 

Stråsø Plantage Hareskov Plan-
tage 

Harrild Hede Borris Skydeterræn Kompedal Plan-
tage 

Gludsted Plantage Øst for Vinderup, 
Flyndersø 
 

Kærgård Klitplan-
tage 

Skallingen Strand Saltbæk Vig 

Kommune Jammerbugt Thisted Frederikshavn Lemvig Holstebro Herning Herning Ringkøbing-Skjern 
Herning 
Billund (1) 

Silkeborg Ikast-Brande 
Silkeborg 

Holstebro/Skive Varde Varde Kalundborg 

Antal møller 6 2 3 6 6 4 6 3-5 5 3 4 4 4 2 

Vindbranchens vurdering pba. tekniske kriterier 

Terrænforhold  Nærliggende klit 
vil skulle jævnes. 

Området er 
stærkt kuperet 
med klitter på op 
til 15 meter og 
dermed ikke eg-
net. 

Området er præ-
get af højdefor-
skelle på op til 20 
meter og ikke eg-
net. 

Området er 
stærkt kuperet og 
dermed ikke eg-
net. 

Meget kuperet 
og komplekst 
terræn og der-
med ikke egnet. 
 
 

Højdeforskel på 
op til 40 meter 
hen over områ-
det og dermed 
ikke egnet. 
 

Nogen kompleksitet 
i området med ens-
artet fald mod vest. 
Umiddelbart egnet.  

Kompleksiteten 
i området er 
vurderet for stor 
og dermed ikke 
egnet.  

Komplekst terræn 
og tre 25 meter 
høje bakker 3-5 km 
vest for og dermed 
ikke egnet. 

Området er kupe-
ret øst for Flyn-
dersø og dermed 
ikke egnet.  
 

Terræn vest for 
møllerækken er 
stærkt kuperet og 
dermed ikke eg-
net. 
 
 

Terrænet er stort 
set fladt men med 
små bakker/klit-
ter mod vest. 

Området ligger i 
et vådområde, 
hvor et areal på 
mindst 600 ha 
skal landvindes. 

Arealets beskaf-
fenhed 

Vådområde. 
Kræver opfyld af 
500-700 ha. 
Østerild Test-
centerligger vest 
for. Vil påvirke 
vindforholdene. 

Eksisterende for-
hold til Østerild 
Testcenter kan 
benyttes. 

 Der er vindmøller 
placeret ca. 5,5 
km mod vest.  
Lemvig flyveplads 
ligger ca. 6 km fra 
den foreslåede 
placering 

 Svæveflyvecen-
ter Arnborg ca. 6 
km fra den fore-
slåede placering. 
Der er vindmøl-
ler placeret ca. 
10 km mod vest. 

Der er vindmøl-
ler ca. 1 km mod 
nord som skal 
nedlægges. 

Der er vindmøller 
placeret ca. 10 km 
mod vest. 

Der er vindmøl-
ler placeret ca. 6 
km mod vest. 
 

 Området er våd-
område (Flynder 
Sø), som vil 
kræve opfyldning 
af 630 ha. 

Kræver landvin-
ding af ca. 100 ha 
af Filsø.  

Området over-
svømmes ca. 50 
dage om året og 
dermed ikke eg-
net. 

Vådområde/vig. 

Vindforhold  Kystnærhed redu-
cerer antallet af 
møller til maks. 2 

           Kystnærhed redu-
cerer antallet af 
møller til maks. 2. 

Vindbranchens 
samlede vurde-
ring 

Uegnet Muligvis egnet Uegnet Uegnet Uegnet Uegnet Uegnet Muligvis egnet Uegnet Uegnet Uegnet Uegnet Uegnet Uegnet 

Nedlæggelse af boliger og sommerhuse grundet afstands- og støjkrav, herunder evt. støjfølsom anvendelse. Tallene kan stige efter nærmere undersøgelser af den akkumulerede støj fra vindmøller i området. 

Boliger 39 20 39 28 23 55 26 36-97 (2) 58 47 52 11 0 9 

Sommerhuse 16 5 150 0 3 0 20 1-2 (2) 28 93 6 79 70 50 

Støjfølsom anven-
delse 

65 Evt. kirke 19 56 40 53 68 5-21 (2) 72 26 59 6 2 22 

Eksisterende 
vindmøller 

 Der er et stort 
antal vindmøller 
i området som 
skal indregnes i 
en støjbereg-
ning. 

Østerild Testcen-
ter. 

Ikke vurderet. Der er et stort an-
tal vindmøller i 
området som skal 
indregnes i en 
støjberegning. 
 
 
 

Der er et antal 
vindmøller i om-
rådet som skal 
indregnes i en 
støjberegning. 

Der er et mindre 
antal vindmøller 
i området som 
skal indregnes i 
en støjbereg-
ning. 

Der er et antal 
vindmøller i om-
rådet som skal 
indregnes i en 
støjberegning. 

Der er et antal 
vindmøller i områ-
det som skal ind-
regnes i en støjbe-
regning. 
 

 Der er et min-
dre antal vind-
møller i området 
som skal indreg-
nes i en støjbe-
regning. 

Der er et mindre 
antal vindmøller i 
området som skal 
indregnes i en støj-
beregning. 

Der er et antal 
vindmøller i om-
rådet som skal 
indregnes i en 
støjberegning. 

Der er et mindre 
antal vindmøller i 
området som skal 
indregnes i en 
støjberegning. 

Der er et mindre 
antal vindmøller i 
området som skal 
indregnes i en 
støjberegning. 

Der er et mindre 
antal vindmøller i 
området som skal 
indregnes i en 
støjberegning. 

Natura 2000 Ja Ja Ja Nej Nej Nej Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja 

Forsvarsinteres-
ser 

Nej Nej Nej Nej Ja Nej Nej Ja Nej Nej Nej Ja Ja Nej 

UNESCO  Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Ja Nej 

Anm.: (1) Forsvarets støjkonsekvensområde rækker ind i Billund Kommune, som vil skulle inddrages ift. en støjkonsekvensvurdering. 
Anm.: (2) Tallene er foreløbige og afhænger bl.a. af antal og placeringen af testmøller. Hertil kommer behov for at flytte eller udvide skydeterrænet. 
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Faktaark om screening af arealer til ved Østerild til udvidelsen af det 
eksisterende testcenter til et evt. supplement til et tredje testcenter  

En bred kreds af Folketingspartier har den 5. oktober 2023 indgået aftale om en målrettet scree-
ning af to områder i Danmark som potentielt er egnede til placering af et tredje, nationalt testcenter 
for store prototypevindmøller. Områderne er beliggende i kommunerne Ringkøbing-Skjern, Her-
ning og Thisted.  

Aftalen er en udmøntning af Aftale om gode rammevilkår for test af prototype- og serie 0-vind-
møller af 15. december 2021. Ifølge aftalen skal Danmark også i fremtiden være konkurrencedygtigt 
som avanceret produktionsland, herunder på vindområdet, hvor Danmark har en klar international 
styrkeposition. Der skal være gode vilkår for test af nye møller for vindmølleindustrien, som er en 
vigtig del af fødekæden i den grønne omstilling og bidrager til vækst og beskæftigelse i hele Dan-
mark. 

På baggrund af denne aftale blev der hen over efterår 2022 og vinteren 2022/2023 gennemført en 
målrettet screening af seks arealer. Aftalekredsen blev den 27. juni 2023 præsenteret for resulta-
terne af den målrettede screening, som viste, at ingen af de screenede seks områder er ideelle. Der-
for var der tilslutning til, at Plan og Landdistriktsstyrelsen på ny gennemgår arealer, der hidtil er 
fravalgt, fx på grund af behov for ny vejinfrastruktur, landvinding og/eller flere ekspropriationer 
end oprindeligt tilstræbt. 

For så vidt angår Thisted Kommune, er der peget på at undersøge muligheden for at udvide det ek-
sisterende testcenter ved Østerild med to møller nord for den eksisterende møllerække.   

Dato 

06.10.23 
 

Sagsnr. 

2023 - 5943 
 
Doknr. 

167763 
 
Sagsbehandler. 

Tarra Jane Sandemann Butler 
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Hvad ligger der inden for områderne? 

Området er en udvidelse af det eksisterende testcenter ved Østerild i Thisted Kommune, hvor der i 
dag er placeret 9 testpladser med en totalhøjde på op til 330 meter. Den nordlige og sydlige vind-
møller kan dog i dag kun blive 250 meter høje.  

En placering af to testmøller nord for det eksisterende testcenter vil umiddelbart have betydning 
for en fredet klit jfr. Overfredningsnævnets afgørelse af 28. december 1984. Arealet er udpeget som 
fredskov og også omfattet af NBL’s §3. 

Nord for den foreslåede placering af to vindmøller er området udpeget som habitatområde. Hele 
området er udpeget som bevaringsværdigt landskab tilbage i 2009. 

Den indledende analyse viser, at forventeligt 20 boliger og fem sommerhuse vil blive berørt af en 
udvidelse med to, 450 meter høje møller. Støjanalyser af det samlede udvidede testcenter kan vise, 
at yderligere boliger og sommerhuse vil blive berørt. I det videre arbejde skal der tages stilling til, 
om Hjardemål Klit Kirke fra 1895 fortsat kan anvendes som kirke. 

Det eksisterende testcenter ved Østerild er omfattet af LBK nr. 1069 af 21. august 2018. I loven er 
der blandt andet taget stilling til muligheden for at rydde skov og bevoksning i det omfang, det er 
nødvendigt for at anlægge og drive det eksisterende center. I loven tages der ligeledes stilling til 
planlægningsmæssige forhold i og omkring testcenteret. Hensyn som kommunen skal tage i forbin-
delse med deres fremtidig planlægning i området.  

Idet møllerne er op til 450 meter høje, vil luftfartsmyndighederne skulle høres ift. Flysikkerhed. 
Området er ligeledes beliggende inden for høringszonen omkring Ålborg Lufthavn. Der er ikke 
umiddelbart forsvarsinteresser i området.  
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Følgende forhold ønskes belyst i samarbejde med kommunen inden for fristen 27. 
oktober 2023: 

1. Redegørelse for lokale forhold, herunder 
a. Igangværende sager om kommunens fysiske planlægning og/eller landzoneadmini-

stration inden for området. 
b. Redegørelse om lokalpolitiske holdninger til placering af testcenteret. 
c. Redegørelse om evt. andre lokalpolitiske forhold, som kommunen vurderer rele-

vante for sagen. 
2. Redegørelse for den forventede påvirkning af borgere og lokalsamfund ved opførsel af test-

faciliteter i området. 
 

1. Redegørelse for lokale forhold.   
1. Igangværende sager om kommunens fysiske planlægning og/ eller landzoneadmini-

stration inden for området. 
2. Redegørelse om kommunalpolitikeres holdning til placering af testcenteret. 
3. Redegørelse om evt. andre lokalpolitiske forhold, som kommunen vurderer relevante 

for sagen.  

[tekst] 

2. Redegørelse for den forventede påvirkning af borgere og lokalsamfund ved opførsel af testfa-
ciliteter i området. 

[tekst] 

 

Kommunens bidrag kan baseres både på kvalitative beskrivelser og målbare datagrundlag. Bidra-
gene kan udfyldes i ovenstående skema. 
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Fra:                                    "Tina Fuglsang Bach - Thisted Kommune"
Til:                                      "Anne-Marie Outzen - Thisted Kommune" <AMO@thisted.dk>; "Rene Melgaard 
Nielsen - Thisted Kommune" <rmn@thisted.dk>; "Lars Nørgaard Hedegaard - Thisted Kommune" 
<LNH@thisted.dk>; "Kristian Rønnow Nielsen - Thisted Kommune" <krn@thisted.dk>; "Lasse Susgaard Filsø - 
Thisted Kommune" <lsfi@thisted.dk>; "Marianne Andsager - Thisted Kommune" <maan@thisted.dk>; "Erling 
Jensen - Thisted Kommune" <EJE@thisted.dk>; "John Vangsgaard Andersen - Thisted Kommune" 
<jva@thisted.dk>; "Inge Slavensky - Thisted Kommune" <INSI@thisted.dk>; "Heidi Birk Nielsen - Thisted 
Kommune" <HEA@thisted.dk>; "Olaf Kjær Kristensen - Thisted Kommune" <OKK@thisted.dk>; "Kari Lundorff 
Haugen - Thisted Kommune" <karhau@thisted.dk>; "Anja Sørensen (Teknisk) - Thisted Kommune" 
<ans@thisted.dk>; "Asta Kronborg Trillingsgaard - Thisted Kommune" <aktr@thisted.dk>; "Nicole Konstance 
Skindhøj - Thisted Kommune" <nks@thisted.dk>; "Rune Gade Therkildsen - Thisted Kommune" 
<runthe@thisted.dk>; "Klavs Bærent Iversen - Thisted Kommune" <klbi@thisted.dk>
Cc:                                      "Marianne Davidsen Galsgaard - Thisted Kommune" <maga@thisted.dk>
Sendt dato:                      12-10-2023 09:00
Vedrørende:                    Intern høring forud for kommunens høringssvar om evt. udvidelse af Østerild 
Testcenter mod nord
Vedhæftninger:               Faktaark om Østerild Nord.pdf

Til alle erindringsansvarlige 
 
På vegne af Marianne udsendes denne mail. 
 
Hermed indkaldes alle relevante input til kommunens samlede høringssvar til Plan- og Landdistriktsstyrelsen 
om evt. udvidelse af Østerild testcenter mod nord. 
 
Plan- og Landdistriktsstyrelsen (PLST) skal screene bl.a. Østerild testcenter for udvidelse med møller op til 
450 m. De har bedt os om input i forhold til det, der står beskrevet i faktaarket (vedhæftet) 
 
PLST har allerede indberettede data – natur, vand, kommuneplan osv. Så jeres bidrag er data de IKKE har fx 
plansager, landzonesager, naturregistreringer, vandløb osv. under behandling eller som på anden vis ikke er 
indberettet i div. statslige registre. 
 
Der er desværre en meget kort tidsfrist sat af styrelsen, så jeres input skal ligge klar senest 24. okt.  
 
Jeres input skal være af en karakter, så det kan sættes ind i et samlet bilag.  
 
Jeres evt. input sættes direkte ind på sagen: 
 
url:sbsyslauncher:sag_id=1577442&ConServerName=DB-
SBSYS.intern.thisted.dk&ConDatabaseName=SbSysProd&ConDisplayName=Prod&sso=True 
 
 
Venlig hilsen 
  
Tina Fuglsang Bach 
Planlægger / Byg og Byfornyelse 
  

Thisted Kommune 
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Kirkevej 9 
7760 Hurup Thy 
  
Kontakt mig på 
Telefon +4599172249 
Afdeling +4599172144 
Mobil +4529281683 
E-mail TFB@thisted.dk 
  
Telefontid: Mandag-fredag 8.00 - 10.00 / Torsdag 15.00 - 17.00
  
 

41



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

Faktaark om screening af arealer til ved Østerild til udvidelsen af det 
eksisterende testcenter til et evt. supplement til et tredje testcenter  

En bred kreds af Folketingspartier har den 5. oktober 2023 indgået aftale om en målrettet scree-
ning af to områder i Danmark som potentielt er egnede til placering af et tredje, nationalt testcenter 
for store prototypevindmøller. Områderne er beliggende i kommunerne Ringkøbing-Skjern, Her-
ning og Thisted.  

Aftalen er en udmøntning af Aftale om gode rammevilkår for test af prototype- og serie 0-vind-
møller af 15. december 2021. Ifølge aftalen skal Danmark også i fremtiden være konkurrencedygtigt 
som avanceret produktionsland, herunder på vindområdet, hvor Danmark har en klar international 
styrkeposition. Der skal være gode vilkår for test af nye møller for vindmølleindustrien, som er en 
vigtig del af fødekæden i den grønne omstilling og bidrager til vækst og beskæftigelse i hele Dan-
mark. 

På baggrund af denne aftale blev der hen over efterår 2022 og vinteren 2022/2023 gennemført en 
målrettet screening af seks arealer. Aftalekredsen blev den 27. juni 2023 præsenteret for resulta-
terne af den målrettede screening, som viste, at ingen af de screenede seks områder er ideelle. Der-
for var der tilslutning til, at Plan og Landdistriktsstyrelsen på ny gennemgår arealer, der hidtil er 
fravalgt, fx på grund af behov for ny vejinfrastruktur, landvinding og/eller flere ekspropriationer 
end oprindeligt tilstræbt. 

For så vidt angår Thisted Kommune, er der peget på at undersøge muligheden for at udvide det ek-
sisterende testcenter ved Østerild med to møller nord for den eksisterende møllerække.   

Dato 

06.10.23 
 

Sagsnr. 

2023 - 5943 
 
Doknr. 

167763 
 
Sagsbehandler. 

Tarra Jane Sandemann Butler 
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Hvad ligger der inden for områderne? 

Området er en udvidelse af det eksisterende testcenter ved Østerild i Thisted Kommune, hvor der i 
dag er placeret 9 testpladser med en totalhøjde på op til 330 meter. Den nordlige og sydlige vind-
møller kan dog i dag kun blive 250 meter høje.  

En placering af to testmøller nord for det eksisterende testcenter vil umiddelbart have betydning 
for en fredet klit jfr. Overfredningsnævnets afgørelse af 28. december 1984. Arealet er udpeget som 
fredskov og også omfattet af NBL’s §3. 

Nord for den foreslåede placering af to vindmøller er området udpeget som habitatområde. Hele 
området er udpeget som bevaringsværdigt landskab tilbage i 2009. 

Den indledende analyse viser, at forventeligt 20 boliger og fem sommerhuse vil blive berørt af en 
udvidelse med to, 450 meter høje møller. Støjanalyser af det samlede udvidede testcenter kan vise, 
at yderligere boliger og sommerhuse vil blive berørt. I det videre arbejde skal der tages stilling til, 
om Hjardemål Klit Kirke fra 1895 fortsat kan anvendes som kirke. 

Det eksisterende testcenter ved Østerild er omfattet af LBK nr. 1069 af 21. august 2018. I loven er 
der blandt andet taget stilling til muligheden for at rydde skov og bevoksning i det omfang, det er 
nødvendigt for at anlægge og drive det eksisterende center. I loven tages der ligeledes stilling til 
planlægningsmæssige forhold i og omkring testcenteret. Hensyn som kommunen skal tage i forbin-
delse med deres fremtidig planlægning i området.  

Idet møllerne er op til 450 meter høje, vil luftfartsmyndighederne skulle høres ift. Flysikkerhed. 
Området er ligeledes beliggende inden for høringszonen omkring Ålborg Lufthavn. Der er ikke 
umiddelbart forsvarsinteresser i området.  
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Følgende forhold ønskes belyst i samarbejde med kommunen inden for fristen 27. 
oktober 2023: 

1. Redegørelse for lokale forhold, herunder 
a. Igangværende sager om kommunens fysiske planlægning og/eller landzoneadmini-

stration inden for området. 
b. Redegørelse om lokalpolitiske holdninger til placering af testcenteret. 
c. Redegørelse om evt. andre lokalpolitiske forhold, som kommunen vurderer rele-

vante for sagen. 
2. Redegørelse for den forventede påvirkning af borgere og lokalsamfund ved opførsel af test-

faciliteter i området. 
 

1. Redegørelse for lokale forhold.   
1. Igangværende sager om kommunens fysiske planlægning og/ eller landzoneadmini-

stration inden for området. 
2. Redegørelse om kommunalpolitikeres holdning til placering af testcenteret. 
3. Redegørelse om evt. andre lokalpolitiske forhold, som kommunen vurderer relevante 

for sagen.  

[tekst] 

2. Redegørelse for den forventede påvirkning af borgere og lokalsamfund ved opførsel af testfa-
ciliteter i området. 

[tekst] 

 

Kommunens bidrag kan baseres både på kvalitative beskrivelser og målbare datagrundlag. Bidra-
gene kan udfyldes i ovenstående skema. 
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Fra:                                    "Tina Fuglsang Bach - Thisted Kommune"
Til:                                      "Nicole Konstance Skindhøj - Thisted Kommune" <nks@thisted.dk>
Sendt dato:                      12-10-2023 09:34
Vedrørende:                    SV: Intern høring forud for kommunens høringssvar om evt. udvidelse af Østerild 
Testcenter mod nord

Hej Nicole  
 
Jeg sætter dit svar på sagen. 
 
Venlig hilsen 
  
Tina Fuglsang Bach 
Planlægger / Byg og Byfornyelse 
  

Thisted Kommune 
Kirkevej 9 
7760 Hurup Thy 
  
Kontakt mig på 
Telefon +4599172249 
Afdeling +4599172144 
Mobil +4529281683 
E-mail TFB@thisted.dk 
  
Telefontid: Mandag-fredag 8.00 - 10.00 / Torsdag 15.00 - 17.00
  
 

Fra: Nicole Konstance Skindhøj - Thisted Kommune <nks@thisted.dk> 
Sendt: 12. oktober 2023 09:34
Til: Tina Fuglsang Bach - Thisted Kommune <TFB@thisted.dk>
Emne: SV: Intern høring forud for kommunens høringssvar om evt. udvidelse af Østerild Testcenter mod nord 
 
Hej Tina 
 
Jeg vil ikke mene spildevand er relevant i denne sammenhæng, og har derfor ingen kommentarer. 
 
Venlig hilsen 
  
Nicole Konstance Skindhøj 
Miljøsagsbehandler / Plan, Miljø og Industri 
  

Thisted Kommune 
Kirkevej 9 
7760 Hurup Thy 
  
Kontakt mig på 
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Telefon +4599172242 
Afdeling +4599171717 
E-mail nks@thisted.dk 
  
Telefontid: Mandag-fredag 8.00 - 10.00 / Torsdag 15.00 - 17.00
  
 

Fra: Tina Fuglsang Bach - Thisted Kommune <TFB@thisted.dk> 
Sendt: 12. oktober 2023 09:00
Til: Anne-Marie Outzen - Thisted Kommune <AMO@thisted.dk>; Rene Melgaard Nielsen - Thisted Kommune 
<rmn@thisted.dk>; Lars Nørgaard Hedegaard - Thisted Kommune <LNH@thisted.dk>; Kristian Rønnow Nielsen 
- Thisted Kommune <krn@thisted.dk>; Lasse Susgaard Filsø - Thisted Kommune <lsfi@thisted.dk>; Marianne 
Andsager - Thisted Kommune <maan@thisted.dk>; Erling Jensen - Thisted Kommune <EJE@thisted.dk>; John 
Vangsgaard Andersen - Thisted Kommune <jva@thisted.dk>; Inge Slavensky - Thisted Kommune 
<INSI@thisted.dk>; Heidi Birk Nielsen - Thisted Kommune <HEA@thisted.dk>; Olaf Kjær Kristensen - Thisted 
Kommune <OKK@thisted.dk>; Kari Lundorff Haugen - Thisted Kommune <karhau@thisted.dk>; Anja Sørensen 
(Teknisk) - Thisted Kommune <ans@thisted.dk>; Asta Kronborg Trillingsgaard - Thisted Kommune 
<aktr@thisted.dk>; Nicole Konstance Skindhøj - Thisted Kommune <nks@thisted.dk>; Rune Gade Therkildsen - 
Thisted Kommune <runthe@thisted.dk>; Klavs Bærent Iversen - Thisted Kommune <klbi@thisted.dk>
Cc: Marianne Davidsen Galsgaard - Thisted Kommune <maga@thisted.dk>
Emne: Intern høring forud for kommunens høringssvar om evt. udvidelse af Østerild Testcenter mod nord 
 
Til alle erindringsansvarlige 
 
På vegne af Marianne udsendes denne mail. 
 
Hermed indkaldes alle relevante input til kommunens samlede høringssvar til Plan- og Landdistriktsstyrelsen 
om evt. udvidelse af Østerild testcenter mod nord. 
 
Plan- og Landdistriktsstyrelsen (PLST) skal screene bl.a. Østerild testcenter for udvidelse med møller op til 
450 m. De har bedt os om input i forhold til det, der står beskrevet i faktaarket (vedhæftet) 
 
PLST har allerede indberettede data – natur, vand, kommuneplan osv. Så jeres bidrag er data de IKKE har fx 
plansager, landzonesager, naturregistreringer, vandløb osv. under behandling eller som på anden vis ikke er 
indberettet i div. statslige registre. 
 
Der er desværre en meget kort tidsfrist sat af styrelsen, så jeres input skal ligge klar senest 24. okt.  
 
Jeres input skal være af en karakter, så det kan sættes ind i et samlet bilag.  
 
Jeres evt. input sættes direkte ind på sagen: 
 
url:sbsyslauncher:sag_id=1577442&ConServerName=DB-
SBSYS.intern.thisted.dk&ConDatabaseName=SbSysProd&ConDisplayName=Prod&sso=True 
 
 
Venlig hilsen 
  
Tina Fuglsang Bach 
Planlægger / Byg og Byfornyelse 
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Thisted Kommune 
Kirkevej 9 
7760 Hurup Thy 
  
Kontakt mig på 
Telefon +4599172249 
Afdeling +4599172144 
Mobil +4529281683 
E-mail TFB@thisted.dk 
  
Telefontid: Mandag-fredag 8.00 - 10.00 / Torsdag 15.00 - 17.00
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Thisted Kommune, Kirkevej 9, 7760 Hurup Thy 
+4599171717 - thistedkommune@thisted.dk - www.thisted.dk - CVR 2918 9560  

 

    

Udtalelse fra Team Vandløb 
 
Der er ikke yderligere informationer eller bemærkninger vedrørende vandløbsmæssige forhold og 
projekter. 
 
Med venlig hilsen 

 
Rune Gade Therkildsen 
Vandløbssagsbehandler 

 

Landbrug og Natur 
 

12. oktober 2023 
 

SagsID.: 01.02.20-P16-2-23 
Medarbejder: runthe 
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Fra:                                    "Tina Fuglsang Bach - Thisted Kommune"
Til:                                      "Heidi Birk Nielsen - Thisted Kommune" <HEA@thisted.dk>
Sendt dato:                      12-10-2023 11:35
Vedrørende:                    SV: Intern høring forud for kommunens høringssvar om evt. udvidelse af Østerild 
Testcenter mod nord

Ok, tak. 
 
Jeg sætter dit svar på sagen. 
 
Venlig hilsen 
  
Tina Fuglsang Bach 
Planlægger / Byg og Byfornyelse 
  

Thisted Kommune 
Kirkevej 9 
7760 Hurup Thy 
  
Kontakt mig på 
Telefon +4599172249 
Afdeling +4599172144 
Mobil +4529281683 
E-mail TFB@thisted.dk 
  
Telefontid: Mandag-fredag 8.00 - 10.00 / Torsdag 15.00 - 17.00
  
 

Fra: Heidi Birk Nielsen - Thisted Kommune <HEA@thisted.dk> 
Sendt: 12. oktober 2023 11:23
Til: Tina Fuglsang Bach - Thisted Kommune <TFB@thisted.dk>
Emne: VS: Intern høring forud for kommunens høringssvar om evt. udvidelse af Østerild Testcenter mod nord 
 
Ingen bemærkninger fra Team Udlejning. Vi ved ikke nok om området til at udtale os.  
 
 
 
Venlig hilsen 
  
Heidi Birk Nielsen 
Fagkoordinator / Affald og Ejendomme 
  

Thisted Kommune 
Kirkevej 9 
7760 Hurup Thy 
  
Kontakt mig på 
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Telefon +4599171750 
Afdeling +4599171717 
Mobil +4529336238 
E-mail HEA@thisted.dk 
  
  
 

Fra: Tina Fuglsang Bach - Thisted Kommune <TFB@thisted.dk> 
Sendt: 12. oktober 2023 09:00
Til: Anne-Marie Outzen - Thisted Kommune <AMO@thisted.dk>; Rene Melgaard Nielsen - Thisted Kommune 
<rmn@thisted.dk>; Lars Nørgaard Hedegaard - Thisted Kommune <LNH@thisted.dk>; Kristian Rønnow Nielsen 
- Thisted Kommune <krn@thisted.dk>; Lasse Susgaard Filsø - Thisted Kommune <lsfi@thisted.dk>; Marianne 
Andsager - Thisted Kommune <maan@thisted.dk>; Erling Jensen - Thisted Kommune <EJE@thisted.dk>; John 
Vangsgaard Andersen - Thisted Kommune <jva@thisted.dk>; Inge Slavensky - Thisted Kommune 
<INSI@thisted.dk>; Heidi Birk Nielsen - Thisted Kommune <HEA@thisted.dk>; Olaf Kjær Kristensen - Thisted 
Kommune <OKK@thisted.dk>; Kari Lundorff Haugen - Thisted Kommune <karhau@thisted.dk>; Anja Sørensen 
(Teknisk) - Thisted Kommune <ans@thisted.dk>; Asta Kronborg Trillingsgaard - Thisted Kommune 
<aktr@thisted.dk>; Nicole Konstance Skindhøj - Thisted Kommune <nks@thisted.dk>; Rune Gade Therkildsen - 
Thisted Kommune <runthe@thisted.dk>; Klavs Bærent Iversen - Thisted Kommune <klbi@thisted.dk>
Cc: Marianne Davidsen Galsgaard - Thisted Kommune <maga@thisted.dk>
Emne: Intern høring forud for kommunens høringssvar om evt. udvidelse af Østerild Testcenter mod nord 
 
Til alle erindringsansvarlige 
 
På vegne af Marianne udsendes denne mail. 
 
Hermed indkaldes alle relevante input til kommunens samlede høringssvar til Plan- og Landdistriktsstyrelsen 
om evt. udvidelse af Østerild testcenter mod nord. 
 
Plan- og Landdistriktsstyrelsen (PLST) skal screene bl.a. Østerild testcenter for udvidelse med møller op til 
450 m. De har bedt os om input i forhold til det, der står beskrevet i faktaarket (vedhæftet) 
 
PLST har allerede indberettede data – natur, vand, kommuneplan osv. Så jeres bidrag er data de IKKE har fx 
plansager, landzonesager, naturregistreringer, vandløb osv. under behandling eller som på anden vis ikke er 
indberettet i div. statslige registre. 
 
Der er desværre en meget kort tidsfrist sat af styrelsen, så jeres input skal ligge klar senest 24. okt.  
 
Jeres input skal være af en karakter, så det kan sættes ind i et samlet bilag.  
 
Jeres evt. input sættes direkte ind på sagen: 
 
url:sbsyslauncher:sag_id=1577442&ConServerName=DB-
SBSYS.intern.thisted.dk&ConDatabaseName=SbSysProd&ConDisplayName=Prod&sso=True 
 
 
Venlig hilsen 
  
Tina Fuglsang Bach 
Planlægger / Byg og Byfornyelse 
  

50



Thisted Kommune 
Kirkevej 9 
7760 Hurup Thy 
  
Kontakt mig på 
Telefon +4599172249 
Afdeling +4599172144 
Mobil +4529281683 
E-mail TFB@thisted.dk 
  
Telefontid: Mandag-fredag 8.00 - 10.00 / Torsdag 15.00 - 17.00
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Fra:                                    "Tina Fuglsang Bach - Thisted Kommune"
Til:                                      "Museumthy.dk (ark@museumthy.dk)" <ark@museumthy.dk>
Cc:                                      "Kim Daniel Larsen - Thisted Kommune" <kdl@thisted.dk>
Sendt dato:                      12-10-2023 11:59
Vedrørende:                    Intern høring forud for Thisted Kommunes høringssvar om evt. udvidelse af Østerild 
Testcenter mod nord
Vedhæftninger:               Faktaark om Østerild Nord.pdf, Microsoft Word - PLST notat - resultat af supplerende 
indledende screening med bilag m FMN bem.docx.pdf, Kommunernes bidrag til den målrettede screening af 
arealer til et totentielt tredie testcenter for store prototypevindmøller.pdf

Til Museum Thy 
 
På vegne af Thisted Kommune udsendes denne mail (svarende til erindringsproceduren) 
 
Hermed indkaldes alle relevante input til kommunens samlede høringssvar til Plan- og Landdistriktsstyrelsen 
om evt. udvidelse af Østerild testcenter mod nord. 
 
Plan- og Landdistriktsstyrelsen (PLST) skal screene bl.a. Østerild testcenter for udvidelse med møller op til 
450 m. De har bedt os om input i forhold til det, der står beskrevet i faktaarket (vedhæftet) 
 
PLST har allerede indberettede data – natur, vand, kommuneplan osv. Så jeres bidrag er data de IKKE har 
under behandling eller som på anden vis ikke er indberettet i div. statslige registre. 
 
Der er desværre en meget kort tidsfrist sat af styrelsen, så jeres input skal ligge klar senest 24. oktober 
2023 
 
Jeres input skal være af en karakter, så det kan sættes ind i et bilag til Thisted Kommunes samlede 
høringssvar til Plan- og Landdistriktsstyrelsen. 
 
Jeres evt. input skal sendes til teknisk@thisted.dk 
 
 
 
 
Venlig hilsen 
  
Tina Fuglsang Bach 
Planlægger / Byg og Byfornyelse 
  

Thisted Kommune 
Kirkevej 9 
7760 Hurup Thy 
  
Kontakt mig på 
Telefon +4599172249 
Afdeling +4599172144 
Mobil +4529281683 
E-mail TFB@thisted.dk 
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Telefontid: Mandag-fredag 8.00 - 10.00 / Torsdag 15.00 - 17.00
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Faktaark om screening af arealer til ved Østerild til udvidelsen af det 
eksisterende testcenter til et evt. supplement til et tredje testcenter  

En bred kreds af Folketingspartier har den 5. oktober 2023 indgået aftale om en målrettet scree-
ning af to områder i Danmark som potentielt er egnede til placering af et tredje, nationalt testcenter 
for store prototypevindmøller. Områderne er beliggende i kommunerne Ringkøbing-Skjern, Her-
ning og Thisted.  

Aftalen er en udmøntning af Aftale om gode rammevilkår for test af prototype- og serie 0-vind-
møller af 15. december 2021. Ifølge aftalen skal Danmark også i fremtiden være konkurrencedygtigt 
som avanceret produktionsland, herunder på vindområdet, hvor Danmark har en klar international 
styrkeposition. Der skal være gode vilkår for test af nye møller for vindmølleindustrien, som er en 
vigtig del af fødekæden i den grønne omstilling og bidrager til vækst og beskæftigelse i hele Dan-
mark. 

På baggrund af denne aftale blev der hen over efterår 2022 og vinteren 2022/2023 gennemført en 
målrettet screening af seks arealer. Aftalekredsen blev den 27. juni 2023 præsenteret for resulta-
terne af den målrettede screening, som viste, at ingen af de screenede seks områder er ideelle. Der-
for var der tilslutning til, at Plan og Landdistriktsstyrelsen på ny gennemgår arealer, der hidtil er 
fravalgt, fx på grund af behov for ny vejinfrastruktur, landvinding og/eller flere ekspropriationer 
end oprindeligt tilstræbt. 

For så vidt angår Thisted Kommune, er der peget på at undersøge muligheden for at udvide det ek-
sisterende testcenter ved Østerild med to møller nord for den eksisterende møllerække.   

Dato 

06.10.23 
 

Sagsnr. 

2023 - 5943 
 
Doknr. 

167763 
 
Sagsbehandler. 

Tarra Jane Sandemann Butler 
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Hvad ligger der inden for områderne? 

Området er en udvidelse af det eksisterende testcenter ved Østerild i Thisted Kommune, hvor der i 
dag er placeret 9 testpladser med en totalhøjde på op til 330 meter. Den nordlige og sydlige vind-
møller kan dog i dag kun blive 250 meter høje.  

En placering af to testmøller nord for det eksisterende testcenter vil umiddelbart have betydning 
for en fredet klit jfr. Overfredningsnævnets afgørelse af 28. december 1984. Arealet er udpeget som 
fredskov og også omfattet af NBL’s §3. 

Nord for den foreslåede placering af to vindmøller er området udpeget som habitatområde. Hele 
området er udpeget som bevaringsværdigt landskab tilbage i 2009. 

Den indledende analyse viser, at forventeligt 20 boliger og fem sommerhuse vil blive berørt af en 
udvidelse med to, 450 meter høje møller. Støjanalyser af det samlede udvidede testcenter kan vise, 
at yderligere boliger og sommerhuse vil blive berørt. I det videre arbejde skal der tages stilling til, 
om Hjardemål Klit Kirke fra 1895 fortsat kan anvendes som kirke. 

Det eksisterende testcenter ved Østerild er omfattet af LBK nr. 1069 af 21. august 2018. I loven er 
der blandt andet taget stilling til muligheden for at rydde skov og bevoksning i det omfang, det er 
nødvendigt for at anlægge og drive det eksisterende center. I loven tages der ligeledes stilling til 
planlægningsmæssige forhold i og omkring testcenteret. Hensyn som kommunen skal tage i forbin-
delse med deres fremtidig planlægning i området.  

Idet møllerne er op til 450 meter høje, vil luftfartsmyndighederne skulle høres ift. Flysikkerhed. 
Området er ligeledes beliggende inden for høringszonen omkring Ålborg Lufthavn. Der er ikke 
umiddelbart forsvarsinteresser i området.  
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Følgende forhold ønskes belyst i samarbejde med kommunen inden for fristen 27. 
oktober 2023: 

1. Redegørelse for lokale forhold, herunder 
a. Igangværende sager om kommunens fysiske planlægning og/eller landzoneadmini-

stration inden for området. 
b. Redegørelse om lokalpolitiske holdninger til placering af testcenteret. 
c. Redegørelse om evt. andre lokalpolitiske forhold, som kommunen vurderer rele-

vante for sagen. 
2. Redegørelse for den forventede påvirkning af borgere og lokalsamfund ved opførsel af test-

faciliteter i området. 
 

1. Redegørelse for lokale forhold.   
1. Igangværende sager om kommunens fysiske planlægning og/ eller landzoneadmini-

stration inden for området. 
2. Redegørelse om kommunalpolitikeres holdning til placering af testcenteret. 
3. Redegørelse om evt. andre lokalpolitiske forhold, som kommunen vurderer relevante 

for sagen.  

[tekst] 

2. Redegørelse for den forventede påvirkning af borgere og lokalsamfund ved opførsel af testfa-
ciliteter i området. 

[tekst] 

 

Kommunens bidrag kan baseres både på kvalitative beskrivelser og målbare datagrundlag. Bidra-
gene kan udfyldes i ovenstående skema. 
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Kommunernes bidrag til den målrettede screening af arealer til et po-
tentielt tredje testcenter for store prototypevindmøller 

Baggrund 

Aftalen Gode rammevilkår for test af prototype- og serie 0-vindmøller af 15. december 2021 mellem 
en bred kreds af Folketingets partier indeholder et initiativ om at screene for et tredje testcenter for 
store prototypevindmøller. I henhold til opfølgende aftaler af 17. juni og 1. september 2022 er i alt 
seks områder i kommunerne Tønder, Esbjerg, Jammerbugt og Brønderslev i foråret 2023 blevet mål-
rettet screenet for forhold, som kan have betydning for et tredje testcenter med plads til op til otte 
testpladser med 400-450 m høje vindmøller.  
 
Partierne bag aftalen har nu besluttet, at der skal gennemføres en supplerende målrettet screening 
af to nye områder for en mulig placering af testpladser til store prototypevindmøller. Det drejer sig 
om et område nord for det eksisterende testcenter Østerild i Thisted Kommune og et område ved 
Borris Skydeterræn, der er placeret i kommunerne Ringkøbing-Skjern og Herning. 
 
Flere oplysninger kan findes her: Plan- og Landdistriktsstyrelsen igangsætter en målrettet screening 
af to nye områder for en mulig placering af testpladser til store prototypevindmøller | Planinfo.dk 
 
Læs pressemeddelelse fra Kirkeministeriet her: Aftalekredsen enig: Supplerende screening af to mu-
lige områder for et tredje testcenter for vindmøller igangsættes - km.dk 

Hvad indebærer den målrettede screening? 
Formålet med den målrettede screening er at sikre, at partierne bag den politiske aftale kan tage 
stilling til udpegningen af et tredje nationalt testcenter for store prototypemøller på et oplyst 
grundlag. Plan- og Landdistriktsstyrelsen indhenter nu, som led i den målrettede screening, viden 
og vurderinger fra de stedlige kommuner og relevante statslige myndigheder, om de to områder, 
som er identificeret i forbindelse med den supplerende indledende screeningsproces. Vindbranchen 
og DTU bidrager ligeledes med analyser til brug for screeningen af blandt andet placeringsmulighe-
der inden for området, transportforhold og støjforhold. 
 
Såfremt aftalepartierne på baggrund af den målrettede screening udpeger et eller flere områder 
blandt de i alt otte screenede områder, skal der gennemføres grundige undersøgelser, herunder 
miljø-og habitatkonsekvensvurderinger, forud for forberedelse af en anlægslov. Anlægsloven for-
ventes fremsat i 2026. 

Dato 
06.10.23 
 
Sagsnr. 
2023 - 5943 
 
Doknr. 
167763 
 
Sagsbehandler. 
Tarra Jane Sandemann Butler 
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Ved gennemførsel af den målrettede screening belyser Plan- og Landdistriktsstyrelsen blandt andet 
følgende forhold: 

 Nærmere undersøgelse af placeringsmuligheder inden for områderne for prototypemøller, 
måle- og lysmarkeringsmaster, servicebygninger mv., herunder med henblik på at be-
grænse de negative konsekvenser for natur og lodsejere mv. mest muligt. 

 Vindbranchens redegørelse for områdets egnethed til etablering af et testcenter 
 Transportforhold ved testcentret. 
 Mulighed for tilslutning af testcentret til el-transmissionsnettet eller andre aftagningsmu-

ligheder. 
 Eksisterende naturforhold i og omkring områderne og muligheder for etablering af afvær-

geforanstaltninger og for fravigelse af EU-regler i forhold til gældende naturbeskyttelse. 
 Forsvarsinteresser, der kan have betydning for placering af et testcenter i området. 
 Håndtering af flysikkerheden ved testcentret, herunder radaranlæg, lysmarkering mv. 
 Beskrivelse af påvirkningen af lokal kulturarv og ind- og udsyn i forhold til omkringlig-

gende kirker. 
 Om områderne har overlap med kulstofrige landbrugsjorder (lavbundsjorder). 
 Kortlægning af lokalpolitiske forhold, herunder kommunens holdning til en mulig testcen-

terplacering. 
 Foreløbig vurdering af de økonomiske konsekvenser forbundet med etablering af testcen-

tret inden for de identificerede områder. 
 Nærmere vurdering om behov for ekspropriation af nærliggende boliger. 

Hertil kan komme yderligere faktorer, f.eks. forhold, som de berørte kommuner gør Plan- og Land-
distriktsstyrelsen opmærksom på i dialogen om de pågældende arealer. 

Det skal også indgå i den målrettede screening, om områderne har overlap med kulstofrige land-
brugsjorder (lavbundsjorder), herunder om testcenteret potentielt kan opføres på vådgjorte lav-
bundsarealer, uden at det påvirker testforhold eller driften ved centret.  

Den målrettede screening foretages i samarbejde med vindbranchen og DTU Vindenergi. Når resul-
tatet af den målrettede screening foreligger, vil aftalepartierne tage stilling til om der skal foretages 
en miljø- og habitatkonsekvensvurdering af et eller flere af de screenede områder.  

Hvorfor skal der etableres et nyt testcenter? 
Som opfølgning på klimaaftalen for energi og industri fra juni 2020 har Energistyrelsen gennem-
ført Analyse af rammevilkår for forsøgsmøller, der blev offentliggjort den 6. oktober 2021. Analy-
sen har kortlagt vindmøllebranchens nuværende og kommende testbehov, identificeret barrierer og 
anbefalet løsninger. Det fremgår af analysen, at testbehovet ikke modsvares af et tilstrækkeligt ud-
bud af testfaciliteter, idet der i dag ikke kan testes vindmøller af den højde og størrelse, der i sti-
gende grad er behov for.  

Der findes i dag to nationale testcentre - Høvsøre og Østerild (hhv. ca. 20 og 10 år gamle), som er 
reguleret af lov om testcentre for store vindmøller ved Østerild og Høvsøre (testcenterloven). Begge 
blev udvidet i 2018 og rummer nu i alt 16 pladser – syv ved Testcenter Høvsøre og ni ved Testcenter 
Østerild. De eksisterende testfaciliteter ved begge testcentre har en højdegrænse på 200 m og 330 
m ved hhv. Testcenter Høvsøre og Testcenter Østerild. Den 14. september 2023 er der indgået poli-
tisk aftale om at udvide højdegrænsen ved Høvsøre Testcenter til 275 m, hvilket samtidig betyder, 
at to af de nuværende syv pladser ved testcentret skal nedlægges. 

58



 3 

Den danske vindmøllebranche peger på behov for i alt 20 pladser på testcentrene for prototypemøl-
ler, herunder nogle pladser med mulighed for at teste vindmøller med en totalhøjde på op til 450 
m. 

Energistyrelsen vurderer, at det øgede testbehov er velbegrundet ift. vindmøllebranchens behov, og 
at tiltag, der imødekommer disse ønsker, kan bidrage til at fastholde Danmarks førerposition inden 
for vind og eksport af energiteknologi såvel som arbejdspladser i landkommuner. 

Hvad skal der etableres ved et nyt testcenter? 
Der sigtes mod etablering af etablering af 4-8 testpladser med mulighed for opstilling af vindmøller 
med en totalhøjde på op til 450 m. Der vil være tale om testfaciliteter, der er klar til at håndtere de 
højeste vindmøller i verden, som er beregnet til opstilling ude på havet, når de er færdigtestet.  

Ud over standpladserne skal der etableres andre tekniske anlæg, bygninger og veje, herunder om-
lægning af veje i nærområdet af testcentret. Ved de to eksisterende nationale testcentre ved Høvs-
øre og Østerild er der fx også etableret målemaster og servicebygninger og besøgsfaciliteter.    

Hvordan blev området identificeret? 
Plan- og Landdistriktsstyrelsen har gennemført en indledende screening på baggrund af en omfat-
tende kortlægning af Danmark i tæt dialog med brancheorganisationen Green Power Denmark, 
vindmølleproducenterne Vestas og Siemens Gamesa og DTU Vindenergi, der ejer og driver testcen-
trene ved Høvsøre og Østerild.  

Screeningen er gennemført som en landsdækkende GIS-analyse på baggrund af de særlige krav til 
arealer, som vindbranchen vurderer relevante for placering af testvindmøller, herunder branchens 
tekniske kriterier til middelvind, vindturbulensintensitet, placering på nord-sydgående linje, terræ-
nets beskaffenhed. 

Betyder identificeringen af området, at der etableres et testcenter? 
Screeningen består af to etaper: En indledende screening efterfulgt af en målrettet screening. Først 
når resultatet af den målrettede screening foreligger, skal aftaleparterne træffe beslutning om, om 
der skal gennemføres en miljø- og habitatkonsekvensvurdering af et eller flere af de screenede om-
råder. Først når en sådan vurdering foreligger, skal aftalepartierne træffe endelig beslutning om, 
om der skal etableres et tredje testcenter.  

Hvordan bliver processen, såfremt der udpeges et tredje testcenter? 
Etableringen af et testcenter vil forudsætte en grundig konsekvensvurdering af indvirkningen på 
miljøet og naturen samt naboer til testcenteret. 

I den forbindelse er aftaleparterne opmærksomme på, at der kan være behov for forskellige kom-
penserende tiltag, herunder i forhold til naboer til evt. kommende testfaciliteter og til natur og 
miljø, f.eks. mulighederne for etablering af erstatningsnatur. 

Hvis der på baggrund af den samlede målrettede screening udpeges et areal til etablering af et 
tredje nationalt testcenter for store prototypemøller, forventes de fornødne miljøundersøgelser og 
lovgivning at foreligge tidligst i 2026, mens anlægsarbejde i forbindelse med centret forventes at 
igangsættes i 2027. 
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Oversigt over processen for den målrettede screening, efterår 2023 
Efterår 2023 

 

Dato Deltagere Dagsorden Mødemateriale 

Primo uge 41 [Kommunen] 
[Plan- og Landdistriktssty-
relsen] 

1) Fælles gennemgang af materiale 
– afklaring af evt. tvivlsspørgsmål 
vedr. screening. 
2) Fælles gennemgang af proces 
3) Evt. spørgsmål 

Input og proces - kommuner 
 
Faktaark om screening af area-
ler til et tredje testcenter 

Primo uge 43 [Kommunen] 
[Plan- og Landdistriktssty-
relsen] 

1) Fælles gennemgang af kommu-
nens foreløbige bidrag 
2) Evt. spørgsmål 
3) Aflevering af endeligt bidrag og 
den videre proces 

Foreløbigt udfyldte oplysnings-
skemaer 

 

 

 

 

Opstartsmødemøde mellem berørte 
kommuner og Plan- og 
Landdistriktsstyrelsen

• I løbende dialog med PLST 
udarbejder kommunnen deres 
bidrag til den målrettede 
screening

• Der afholdes 1 efterfølgende 
møde mellem kommunen og PLST 

Kommunerne og relevante statslige 
myndigheder afleverer deres endelig 
bidrag

• PLST udarbejder samlet 
afrapportering til regering og 
aftalekreds på baggrund af input 
fra kommuner og statslige 
myndigheder

Ultimo 2023: Politisk behandling 

• Afrapportering af den samlede 
målrettede screening for 
aftalekredsen mhp. stillingtagen 
til, om der skal gennemføres en 
miljø- og 
habitatkonsekvensvurdering af et 
eller flere af de screenede 
områder.

• Kommunerne orienteres om 
aftale ved indgåelse  
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Notat om resultat af supplerende indledende screening af arealer til et 
potentielt tredje testcenter 

Baggrund og formål 

Aftalen Gode rammevilkår for test af prototype- og serie 0-vindmøller af 15. december 2021 inde-
holder et initiativ om at screene for et tredje testcenter for store prototypevindmøller. I henhold til 
opfølgende aftaler af 17. juni og 1. september 2022 er i alt seks områder i kommunerne Tønder, Es-
bjerg, Jammerbugt og Brønderslev i foråret 2023 blevet målrettet screenet for forhold, som kan have 
betydning for et tredje testcenter med plads til op til otte testpladser med 400-450 m høje vindmøl-
ler. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kort 1: De seks områder, der indgik i den målrettede screening, der er gennemført i foråret 2023 

 
Områderne blev identificeret på baggrund af en landsdækkende GIS-analyse, foretaget i 2022 af den 
daværende Bolig- og Planstyrelsen (nu: Plan- og Landdistriktsstyrelsen) med afsæt i Energistyrelsens 
såkaldte potentialemodel for landvind i Danmark og på baggrund af vindbranchens og DTU’s gen-
nemgang af alle identificerede arealer i forhold til en række tekniske kriterier til et tredje testcenter.  
 
Aftalekredsen blev den 27. juni 2023 præsenteret for resultaterne af den målrettede screening, som 
viste, at alle de screenede seks områder indebærer udfordringer af forskellig karakter. Nogle lever 

Dato 

5. oktober 2023 
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ikke op til de tekniske krav til vind- og terrænforhold eller medfører behov for nedlæggelse af et stort 
antal boliger, mens andre er i konflikt med forsvars- og naturinteresser m.v.   

Resultatet af den målrettede screening af de seks områder med foreløbige vurderinger af områdernes 
egnethed og udvalgte interessekonflikter for vindbranchens foreslåede placering af testfaciliteter er 
opsummeret i tabel 1.  

Tabel 1. Den gennemførte målrettede screening af seks områder for mulig placering af et tredje 
testcenter for store vindmøller, foråret 2023  

Område A1 A2 B E F G H 

Kommune Tønder Tønder/ 
Esbjerg 

Esbjerg Jammerbugt/ 
Brønderslev 

Tønder Jammer-
bugt 

Jammer-
bugt 

Vindbranchens 
vurdering 

Egnet Uegnet Egnet Uegnet Uegnet Uegnet Uegnet 

Forsvars- 
interesser 

Nej Ja Ja Ja,  
sydlige del 

Nej Ja Ja 

Natura 2000 Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja 

UNESCO Nej (a) Delvis Nej (a) Nej Delvis Nej Nej 

Boliger 
Støj og afstand 

12 - 28 0 (b) 22 57 - 220 26 (b) 39 (b) 228 (b) 

Anm.: (a) De mølleplaceringer, som vindbranchen har foreslået inden for områderne A og B, er uden for UNESCO verdens-
arv.  
Anm.: (b) Evt. nedlæggelse af boliger pga. støjfølsom arealanvendelse er ikke vurderet grundet vindbranchens vurdering af 
områdets uegnethed til test af vindmøller. 

 

I lyset af de identificerede udfordringer var der på mødet mellem aftalepartierne tilslutning til, at der 
ikke på daværende tidspunkt skulle iværksættes miljø- og habitatkonsekvensvurderinger af et eller 
flere af de seks screenede områder. I stedet var der tilslutning til, at Plan- og Landdistriktsstyrelsen 
på ny skulle gennemgå arealer, der hidtil er fravalgt, fx på grund af behov for ny vejinfrastruktur, 
landvinding og/eller flere ekspropriationer end oprindeligt tilstræbt. 

I det følgende redegøres for processen for og resultaterne af Plan- og Landdistriktsstyrelsens supple-
rende indledende screening. 

Justerede kriterier og proces for den supplerende indledende screening 

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har gennemført en fornyet GIS-undersøgelse, hvor størrelseskrite-
riet er justeret fra arealer, hvor der er plads til minimum fire testmøller, til nu at omfatte områder 
med plads til ned til tre vindmøller. Endvidere er kriteriet for nedlæggelse af boliger ændret. Vind-
branchen har vurderet behov for seks-otte testpladser, men har tilbudt at bidrage til at identificere 
og belyse områder, der kan rumme færre testmøller. Områder, der forudsætter landvinding for at 
rumme plads til testmøller, er også indgået i den fornyede undersøgelse. Tilgangen har været at 
søge at identificere egnede områder, der tidligere er blevet fravalgt grundet omfanget af udgifter til 
nedlæggelse af boliger og andre etableringsomkostninger pr. testplads. 

Vindbranchens og DTU’s tekniske kriterier til middelvind, vindturbulensintensitet, testpladsernes 
placering på en overvejende nord-sydgående lige linje, terrænets beskaffenhed m.m. er fastholdt, 
idet vindbranchen oplyser, at det ikke er muligt at nedjustere de tekniske krav, hvis test af møllerne 
skal overholde de internationale standarder og kunne sælges på det globale marked.  

Ved den fornyede gennemgang af potentielt egnede områder er der identificeret 14 områder, hvor 
en eventuel placering af et tredje testcenter vil indebære øgede udgifter til nedlæggelse af boliger og 
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andre etableringsomkostninger pr. testplads. De 14 områder indgik også i den oprindelige scree-
ning, men de ændrede kriterier har ført til, at områderne er blevet større eller har fået en anden af-
grænsning, som muliggør placering af testmøller i en nord-sydgående linje, heraf fem områder, 
hvor der er plads til færre end fire møller. En oversigt over de 14 områder, der har indgået i den 
supplerende indledende screening, fremgår af bilag 1.  

 

Kort 2: De 14 områder, der er identificeret i den supplerende indledende screening, sommer 2023: J-1-2 Vejlerne, J-1-3 
Østerild Nord, J-1-9 Nord for Råbjerg mile, J-2-1 Klosterhede Plantage, J-2-3 Stråsø Plantage, J-2-4 Hareskov plantage, J-2-
6 Harrild Hede, J-2-7 Borris skydeterræn, J-2-8 Kompedal Plantage, J-2-10 Gludsted Plantage, J-2-11 Øst for Vinderup, 
Flyndersø, J-3-1 Kærgård Klitplantage, J-3-2 Skallingen Strand, S-1-1 Saltbæk Vig. 

Den fornyede screening omfatter områder, hvor op til ca. 130 boliger og op til ca. 150 sommerhuse 
umiddelbart kan blive berørt grundet afstands- og støjkrav. Tallene kan stige efter nærmere under-
søgelser af den akkumulerede støj fra eksisterende vindmøller i områderne.  

Alle områder er i større eller mindre omfang omfattet af Natura 2000-beskyttelse. Natura 2000-
områder er ikke forbudsområder, men om planer og projekter kan gennemføres, beror på en kon-
kret vurdering ift. udpegningsgrundlaget, beskyttelsesformålene og de tilstedeværende bilag IV-
arter. I vurderingen skal der desuden tages højde for håndtering af de kommende årtiers klimafor-
andringer i områderne.   

Vindbranchen og DTU har i sommeren 2023 gennemført en fornyet analyse og vurdering af de 14 
områder i forhold til de tekniske krav, herunder i forhold til områdernes kompleksitet, topografi 
m.m., samt om der er forstyrrende elementer i området, bl.a. bakker, dale, moser eller høje byg-
ningsstrukturer samt træer/skovbevoksning.  

Resultat af den supplerende indledende screening 

På baggrund af den gennemførte analyse vurderer vindbranchen og DTU, at alene to af de identifi-
cerede områder opfylder branchens tekniske kriterier og således kan indgå i en supplerende målret-
tet screening. Det drejer sig om et område nord for det eksisterende testcenter Østerild i Thisted 
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Kommune og et område ved Borris Skydeterræn, der er placeret i kommunerne Ringkøbing-Skjern 
og Herning. 

Området ved Borris Skydeterræn 
For så vidt angår området ved Borris Skydeterræn i Ringkøbing-Skjern og Herning Kommuner 
(område J-2-7) er det særligt er samspillet mellem Forsvarets opgaver og et eventuelt tredje testcen-
ter, der kræver yderligere undersøgelser. Vindbranchen og DTU vurderer foreløbigt, at terrænfor-
hold og byer vest for skydeterrænet bevirker, at vindforholdene ikke er egnede til test af store pro-
totypevindmøller, men at området øst for eller på kanten af skydeterrænet rummer potentiale til et 
testcenter med op til mellem tre og fem møllepladser. Vindbranchen peger i den forbindelse på mu-
ligheden for at undersøge, om Forsvaret kan afstå en del af skydeterrænet evt. ved arealbytte. Beho-
vet for nedlæggelse af boliger og sommerhuse i området afhænger af den konkrete placering af test-
møllerne, antal møller og støjanalyser. Vindbranchen og DTU vurderer eksempelvis foreløbigt, at 
en placering af fire testmøller øst for skydeterrænet vil betyde behov for nedlæggelse af 85 boliger 
og et sommerhus, mens en placering af tre testpladser vest for skydeterrænet vil betyde, at 56 boli-
ger og to sommerhuse vil skulle nedlægges. Støjanalyser kan vise behov for nedlæggelse af flere bo-
liger. 
 
Forsvarsministeriet har oplyst, at det er Forsvarskommandoens militærfaglige vurdering, at et test-
center øst for eller i den østlige del af skydeterrænet er uforeneligt med behovet for at give særligt 
danske landstyrker den nødvendige uddannelse og træning. Det skyldes navnlig, at skydninger fra 
stillinger uden for terrænet umuliggøres, ligesom mørkeskydninger ej heller vil være mulige. Desu-
den har Forsvarskommandoen tilkendegivet, at et arealbytte, hvor dele af terrænet forskydes mod 
vest, ikke vurderes forenelig med Forsvarets opgaveløsning. Årsagen er, at de nuværende baner og 
træningsfaciliteter er tilpasset terrænets nuværende form i forhold til de skydesikkerhedsmæssige 
krav til afstande, fareområdernes størrelse mv. Hvis man rykker på terrænet, indebærer det, at en 
meget stor del af banerne skal omlægges. Dette vil være tidskrævende, da det ud over genetablering 
af infrastruktur og øvelsesfaciliteter også vil kræve delvis ammunitionsrydning og formentlig også 
dræning af det vandlidende terræn.  Forsvarskommandoen har anslået, at dette vil tage mindst 2-4 
år.  I den periode vil man ikke kunne give Hærens enheder den nødvendige træning.  Forsvarsmini-
steriet bemærker, at Borris Skydeterræn udgør ca. 50 pct. af de samlede danske skydeterræner, hvor-
med de aktiviteter, der i dag foregår i terrænet, ikke kan flyttes til enten Oksbøl skydeområde eller 
andre mindre skydeområder.  
 
Plan- og Landdistriktsstyrelsens vurdering fremgår nedenfor.  
 
Området ved Østerild Testcenter 
Vindbranchen og DTU peger endvidere på muligheden for at undersøge området nord for Østerild 
Testcenter i Thisted Kommune (område J-1-3), hvor der umiddelbart vurderet kan placeres to test-
møller. Dette vil dog kræve nedlæggelse af forventeligt 20 boliger og fem sommerhuse og fjernelse 
af en fredet klit samt stillingtagen til den fortsatte anvendelse af en kirke. Støjanalyser kan vise be-
hov for nedlæggelse af flere boliger. 
 
For så vidt angår Østerild Nord bemærker Forsvaret, at området sandsynligvis er en mulighed, idet 
den dog grundet møllernes højde skal undersøges i forhold til flyvesikkerhed. 

Det bemærkes, at vindbranchen og DTU fortsat vurderer, at område A1 og område B fra den mål-
rettede screening, der er gennemført i foråret 2023, er egnede til placering af et tredje testcenter, jf. 
tabel 2. 
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Tabel 2. Oversigt over områder, som vindbranchen og DTU vurderer teknisk egnede til testfacili-
teter 

Område A1 B J-2-7 J-1-3 

Lokalitet Skærbæk Ribe Borris Skydeterræn Østerild Nord 

Kommune Tønder Esbjerg Ringkøbing-Skjern 
Herning 
Billund (1) 

Thisted 

Nedlæggelse af boliger og sommerhuse grundet afstands- og støjkrav, herunder evt. støjfølsom anven-
delse. Tallene kan stige efter nærmere undersøgelser af den akkumulerede støj fra vindmøller i områ-
det. 

Boliger 12 22 36-97 (2) 20 

Sommerhuse 0 0 1-2 (2) 5 

Støjfølsom anvendelse, boli-
ger 

16 0 5-21 (2) Evt. kirke 

Forsvarsinteresser Nej Ja Ja Nej 

Natura 2000 Ja Ja Ja Ja 

Mølleplaceringer inden 
for UNESCO verdensarv 

Nej Nej Nej Nej 

Anm.: (1) Forsvarets støjkonsekvensområde rækker ind i Billund Kommune, som vil skulle inddrages ift. en støjkonsekvens-
vurdering. 
Anm.: (2) Tallene er foreløbige og afhænger bl.a. af antal og placeringen af testmøller. Hertil kommer behov for at flytte eller 
udvide skydeterrænet. 

 

Plan- og Landdistriktsstyrelsens vurdering 

I lyset af de samlede hensyn til natur- og forsvarsinteresser, krav til nedlæggelse af boliger, antal af 
mulige testpladser og økonomiske konsekvenser findes der ikke et scenarie, hvor udpegningen af et 
eller flere mulige arealer til et tredje testcenter ikke kræver vanskelige afvejninger af disse hensyn. 
 
For så vidt angår Forsvarsministeriets og Forsvarskommandoens ovennævnte vurderinger bemær-
kes, at det ikke i den supplerende indledende screening er undersøgt nærmere, herunder med DTU 
og vindbranchen, om de militærfaglige forhold, som ligger til grund for Forsvarskommandoens vur-
dering, vil kunne afhjælpes ved øvrige tiltag, tilpasninger og/eller udvidelser af skydeterrænet eller 
planlægning med henblik på, at Forsvaret kan fastholde et uændret aktivitetsniveau i skydeterrænet. 
Disse forhold vil således skulle belyses, hvis det besluttes at gennemføre en målrettet screening af 
området. 
 

Videre proces 

Formålet med den supplerende indledende screening har været at afdække, om der ved justering af 
screeningskriterierne kunne findes yderligere potentielt egnede områder til et tredje testcenter.  

Yderligere støjberegninger, transportanalyser og forhold vedrørende forsvars-, natur- og miljøinte-
resser m.m.  for sådanne arealer vil efterfølgende skulle belyses gennem en målrettet screening med 
bidrag fra vindbranchen, DTU og relevante myndigheder, hvis aftalepartierne beslutter dette.  

Resultatet af en samlet målrettet screening forventes i givet fald at kunne foreligge inden udgangen 
af 2023. 

Hvis aftalepartierne efter en målrettet screening beslutter at gå videre med et eller flere arealer, vil 
der skulle gennemføres miljø- og habitatkonsekvensvurderinger af det eller de pågældende arealer, 
inden endelig beslutning om etablering af testfaciliteter kan træffes.
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Bilag 1 - Skematisk oversigt over resultaterne af supplerende indledende screening, medio 2023  

Område ID J-1-2 J-1-3 J-1-9 J-2-2 J-2-3 J-2-5 J-2-6 J-2-7 J-2-9 J-2-10 J-2-11 J-3-1 J-3-2 S-1-1 

Lokalitet Vejlerne Østerild Nord  Nord for Råbjerg 
Mile 

Klosterhede Plan-
tage 

Stråsø Plantage Hareskov Plan-
tage 

Harrild Hede Borris Skydeterræn Kompedal Plan-
tage 

Gludsted Plantage Øst for Vinderup, 
Flyndersø 
 

Kærgård Klitplan-
tage 

Skallingen Strand Saltbæk Vig 

Kommune Jammerbugt Thisted Frederikshavn Lemvig Holstebro Herning Herning Ringkøbing-Skjern 
Herning 
Billund (1) 

Silkeborg Ikast-Brande 
Silkeborg 

Holstebro/Skive Varde Varde Kalundborg 

Antal møller 6 2 3 6 6 4 6 3-5 5 3 4 4 4 2 

Vindbranchens vurdering pba. tekniske kriterier 

Terrænforhold  Nærliggende klit 
vil skulle jævnes. 

Området er 
stærkt kuperet 
med klitter på op 
til 15 meter og 
dermed ikke eg-
net. 

Området er præ-
get af højdefor-
skelle på op til 20 
meter og ikke eg-
net. 

Området er 
stærkt kuperet og 
dermed ikke eg-
net. 

Meget kuperet 
og komplekst 
terræn og der-
med ikke egnet. 
 
 

Højdeforskel på 
op til 40 meter 
hen over områ-
det og dermed 
ikke egnet. 
 

Nogen kompleksitet 
i området med ens-
artet fald mod vest. 
Umiddelbart egnet.  

Kompleksiteten 
i området er 
vurderet for stor 
og dermed ikke 
egnet.  

Komplekst terræn 
og tre 25 meter 
høje bakker 3-5 km 
vest for og dermed 
ikke egnet. 

Området er kupe-
ret øst for Flyn-
dersø og dermed 
ikke egnet.  
 

Terræn vest for 
møllerækken er 
stærkt kuperet og 
dermed ikke eg-
net. 
 
 

Terrænet er stort 
set fladt men med 
små bakker/klit-
ter mod vest. 

Området ligger i 
et vådområde, 
hvor et areal på 
mindst 600 ha 
skal landvindes. 

Arealets beskaf-
fenhed 

Vådområde. 
Kræver opfyld af 
500-700 ha. 
Østerild Test-
centerligger vest 
for. Vil påvirke 
vindforholdene. 

Eksisterende for-
hold til Østerild 
Testcenter kan 
benyttes. 

 Der er vindmøller 
placeret ca. 5,5 
km mod vest.  
Lemvig flyveplads 
ligger ca. 6 km fra 
den foreslåede 
placering 

 Svæveflyvecen-
ter Arnborg ca. 6 
km fra den fore-
slåede placering. 
Der er vindmøl-
ler placeret ca. 
10 km mod vest. 

Der er vindmøl-
ler ca. 1 km mod 
nord som skal 
nedlægges. 

Der er vindmøller 
placeret ca. 10 km 
mod vest. 

Der er vindmøl-
ler placeret ca. 6 
km mod vest. 
 

 Området er våd-
område (Flynder 
Sø), som vil 
kræve opfyldning 
af 630 ha. 

Kræver landvin-
ding af ca. 100 ha 
af Filsø.  

Området over-
svømmes ca. 50 
dage om året og 
dermed ikke eg-
net. 

Vådområde/vig. 

Vindforhold  Kystnærhed redu-
cerer antallet af 
møller til maks. 2 

           Kystnærhed redu-
cerer antallet af 
møller til maks. 2. 

Vindbranchens 
samlede vurde-
ring 

Uegnet Muligvis egnet Uegnet Uegnet Uegnet Uegnet Uegnet Muligvis egnet Uegnet Uegnet Uegnet Uegnet Uegnet Uegnet 

Nedlæggelse af boliger og sommerhuse grundet afstands- og støjkrav, herunder evt. støjfølsom anvendelse. Tallene kan stige efter nærmere undersøgelser af den akkumulerede støj fra vindmøller i området. 

Boliger 39 20 39 28 23 55 26 36-97 (2) 58 47 52 11 0 9 

Sommerhuse 16 5 150 0 3 0 20 1-2 (2) 28 93 6 79 70 50 

Støjfølsom anven-
delse 

65 Evt. kirke 19 56 40 53 68 5-21 (2) 72 26 59 6 2 22 

Eksisterende 
vindmøller 

 Der er et stort 
antal vindmøller 
i området som 
skal indregnes i 
en støjbereg-
ning. 

Østerild Testcen-
ter. 

Ikke vurderet. Der er et stort an-
tal vindmøller i 
området som skal 
indregnes i en 
støjberegning. 
 
 
 

Der er et antal 
vindmøller i om-
rådet som skal 
indregnes i en 
støjberegning. 

Der er et mindre 
antal vindmøller 
i området som 
skal indregnes i 
en støjbereg-
ning. 

Der er et antal 
vindmøller i om-
rådet som skal 
indregnes i en 
støjberegning. 

Der er et antal 
vindmøller i områ-
det som skal ind-
regnes i en støjbe-
regning. 
 

 Der er et min-
dre antal vind-
møller i området 
som skal indreg-
nes i en støjbe-
regning. 

Der er et mindre 
antal vindmøller i 
området som skal 
indregnes i en støj-
beregning. 

Der er et antal 
vindmøller i om-
rådet som skal 
indregnes i en 
støjberegning. 

Der er et mindre 
antal vindmøller i 
området som skal 
indregnes i en 
støjberegning. 

Der er et mindre 
antal vindmøller i 
området som skal 
indregnes i en 
støjberegning. 

Der er et mindre 
antal vindmøller i 
området som skal 
indregnes i en 
støjberegning. 

Natura 2000 Ja Ja Ja Nej Nej Nej Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja 

Forsvarsinteres-
ser 

Nej Nej Nej Nej Ja Nej Nej Ja Nej Nej Nej Ja Ja Nej 

UNESCO  Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Nej Ja Nej 

Anm.: (1) Forsvarets støjkonsekvensområde rækker ind i Billund Kommune, som vil skulle inddrages ift. en støjkonsekvensvurdering. 
Anm.: (2) Tallene er foreløbige og afhænger bl.a. af antal og placeringen af testmøller. Hertil kommer behov for at flytte eller udvide skydeterrænet. 
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Fra:                                    "Maya Kristina E. A. Zepeda-Riis - Thisted Kommune"
Til:                                      "Tina Fuglsang Bach - Thisted Kommune" <TFB@thisted.dk>
Cc:                                      "Pia Jensen - Thisted Kommune" <PIJ@thisted.dk>
Sendt dato:                      23-10-2023 13:00
Vedrørende:                    Team Industris udtalelse: Intern høring forud for kommunens høringssvar om evt. 
udvidelse af Østerild Testcenter mod nord

Hej Tina 
 
Team Industri har ingen bemærkninger til punkt 1 af deres forespørgsel (Redegørelse for lokale forhold). 
Vedr. punkt 2 (Redegørelse for den forventede påvirkning af borgere og lokalsamfund ved opførsel af 
testfaciliteter i området) har vi følgende bemærkning: 
 
Som de skriver, vil placeringen af de nye møller samt støjforhold betyde, at der er 20+ boliger, som vil blive 
berørt. Vi har indtil videre modtaget én henvendelse fra en bekymret og frustreret borger, som bor i 
nærheden af testcentret, om udvidelsen og om deres hus bliver eksproprieret.  
 
Obs. Jeg ved ikke, om der er andre her i huset, der har modtaget flere lignende henvendelser, men vi har i 
hvert fald modtaget den ene indtil videre. 
 
Denne udtalelse er journaliseret på sagen. 
 
Venlig hilsen 
  
Maya Kristina E. A. Zepeda-Riis 
Miljøsagsbehandler / Plan, Miljø og Industri 
  

Thisted Kommune 
Kirkevej 9 
7760 Hurup Thy 
  
Kontakt mig på 
Telefon +4599172247 
Afdeling +4599171717 
E-mail mzr@thisted.dk 
  
Telefontid: Mandag-fredag 8.00 - 10.00 / Torsdag 15.00 - 17.00
  
 

Fra: Tina Fuglsang Bach - Thisted Kommune <TFB@thisted.dk> 
Sendt: 12. oktober 2023 09:00
Til: Anne-Marie Outzen - Thisted Kommune <AMO@thisted.dk>; Rene Melgaard Nielsen - Thisted Kommune 
<rmn@thisted.dk>; Lars Nørgaard Hedegaard - Thisted Kommune <LNH@thisted.dk>; Kristian Rønnow Nielsen 
- Thisted Kommune <krn@thisted.dk>; Lasse Susgaard Filsø - Thisted Kommune <lsfi@thisted.dk>; Marianne 
Andsager - Thisted Kommune <maan@thisted.dk>; Erling Jensen - Thisted Kommune <EJE@thisted.dk>; John 
Vangsgaard Andersen - Thisted Kommune <jva@thisted.dk>; Inge Slavensky - Thisted Kommune 
<INSI@thisted.dk>; Heidi Birk Nielsen - Thisted Kommune <HEA@thisted.dk>; Olaf Kjær Kristensen - Thisted 
Kommune <OKK@thisted.dk>; Kari Lundorff Haugen - Thisted Kommune <karhau@thisted.dk>; Anja Sørensen 
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(Teknisk) - Thisted Kommune <ans@thisted.dk>; Asta Kronborg Trillingsgaard - Thisted Kommune 
<aktr@thisted.dk>; Nicole Konstance Skindhøj - Thisted Kommune <nks@thisted.dk>; Rune Gade Therkildsen - 
Thisted Kommune <runthe@thisted.dk>; Klavs Bærent Iversen - Thisted Kommune <klbi@thisted.dk>
Cc: Marianne Davidsen Galsgaard - Thisted Kommune <maga@thisted.dk>
Emne: Intern høring forud for kommunens høringssvar om evt. udvidelse af Østerild Testcenter mod nord 
 
Til alle erindringsansvarlige 
 
På vegne af Marianne udsendes denne mail. 
 
Hermed indkaldes alle relevante input til kommunens samlede høringssvar til Plan- og Landdistriktsstyrelsen 
om evt. udvidelse af Østerild testcenter mod nord. 
 
Plan- og Landdistriktsstyrelsen (PLST) skal screene bl.a. Østerild testcenter for udvidelse med møller op til 
450 m. De har bedt os om input i forhold til det, der står beskrevet i faktaarket (vedhæftet) 
 
PLST har allerede indberettede data – natur, vand, kommuneplan osv. Så jeres bidrag er data de IKKE har fx 
plansager, landzonesager, naturregistreringer, vandløb osv. under behandling eller som på anden vis ikke er 
indberettet i div. statslige registre. 
 
Der er desværre en meget kort tidsfrist sat af styrelsen, så jeres input skal ligge klar senest 24. okt.  
 
Jeres input skal være af en karakter, så det kan sættes ind i et samlet bilag.  
 
Jeres evt. input sættes direkte ind på sagen: 
 
url:sbsyslauncher:sag_id=1577442&ConServerName=DB-
SBSYS.intern.thisted.dk&ConDatabaseName=SbSysProd&ConDisplayName=Prod&sso=True 
 
 
Venlig hilsen 
  
Tina Fuglsang Bach 
Planlægger / Byg og Byfornyelse 
  

Thisted Kommune 
Kirkevej 9 
7760 Hurup Thy 
  
Kontakt mig på 
Telefon +4599172249 
Afdeling +4599172144 
Mobil +4529281683 
E-mail TFB@thisted.dk 
  
Telefontid: Mandag-fredag 8.00 - 10.00 / Torsdag 15.00 - 17.00
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Fra:                                    "Anja Sørensen (Teknisk) - Thisted Kommune"
Til:                                      "Tina Fuglsang Bach - Thisted Kommune" <TFB@thisted.dk>
Sendt dato:                      23-10-2023 13:36
Vedrørende:                    SV: Intern høring forud for kommunens høringssvar om evt. udvidelse af Østerild 
Testcenter mod nord

Vi har i Natur ikke yderligere oplysninger. Den vejledende §3 registrering kan være uopdateret. 
 
Venlig hilsen 
  
Anja Sørensen 
Natursagsbehandler / Landbrug og Natur 
  

Thisted Kommune 
Kirkevej 9 
7760 Hurup Thy 
  
Kontakt mig på 
Telefon +4599172254 
Afdeling +4599171717 
Mobil +4529415569 
E-mail ans@thisted.dk 
  
Telefontid: Mandag-fredag 8.00 - 10.00 / Torsdag 15.00 - 17.00
  
 

Fra: Tina Fuglsang Bach - Thisted Kommune <TFB@thisted.dk> 
Sendt: 12. oktober 2023 09:00
Til: Anne-Marie Outzen - Thisted Kommune <AMO@thisted.dk>; Rene Melgaard Nielsen - Thisted Kommune 
<rmn@thisted.dk>; Lars Nørgaard Hedegaard - Thisted Kommune <LNH@thisted.dk>; Kristian Rønnow Nielsen 
- Thisted Kommune <krn@thisted.dk>; Lasse Susgaard Filsø - Thisted Kommune <lsfi@thisted.dk>; Marianne 
Andsager - Thisted Kommune <maan@thisted.dk>; Erling Jensen - Thisted Kommune <EJE@thisted.dk>; John 
Vangsgaard Andersen - Thisted Kommune <jva@thisted.dk>; Inge Slavensky - Thisted Kommune 
<INSI@thisted.dk>; Heidi Birk Nielsen - Thisted Kommune <HEA@thisted.dk>; Olaf Kjær Kristensen - Thisted 
Kommune <OKK@thisted.dk>; Kari Lundorff Haugen - Thisted Kommune <karhau@thisted.dk>; Anja Sørensen 
(Teknisk) - Thisted Kommune <ans@thisted.dk>; Asta Kronborg Trillingsgaard - Thisted Kommune 
<aktr@thisted.dk>; Nicole Konstance Skindhøj - Thisted Kommune <nks@thisted.dk>; Rune Gade Therkildsen - 
Thisted Kommune <runthe@thisted.dk>; Klavs Bærent Iversen - Thisted Kommune <klbi@thisted.dk>
Cc: Marianne Davidsen Galsgaard - Thisted Kommune <maga@thisted.dk>
Emne: Intern høring forud for kommunens høringssvar om evt. udvidelse af Østerild Testcenter mod nord 
 
Til alle erindringsansvarlige 
 
På vegne af Marianne udsendes denne mail. 
 
Hermed indkaldes alle relevante input til kommunens samlede høringssvar til Plan- og Landdistriktsstyrelsen 
om evt. udvidelse af Østerild testcenter mod nord. 
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Plan- og Landdistriktsstyrelsen (PLST) skal screene bl.a. Østerild testcenter for udvidelse med møller op til 
450 m. De har bedt os om input i forhold til det, der står beskrevet i faktaarket (vedhæftet) 
 
PLST har allerede indberettede data – natur, vand, kommuneplan osv. Så jeres bidrag er data de IKKE har fx 
plansager, landzonesager, naturregistreringer, vandløb osv. under behandling eller som på anden vis ikke er 
indberettet i div. statslige registre. 
 
Der er desværre en meget kort tidsfrist sat af styrelsen, så jeres input skal ligge klar senest 24. okt.  
 
Jeres input skal være af en karakter, så det kan sættes ind i et samlet bilag.  
 
Jeres evt. input sættes direkte ind på sagen: 
 
url:sbsyslauncher:sag_id=1577442&ConServerName=DB-
SBSYS.intern.thisted.dk&ConDatabaseName=SbSysProd&ConDisplayName=Prod&sso=True 
 
 
Venlig hilsen 
  
Tina Fuglsang Bach 
Planlægger / Byg og Byfornyelse 
  

Thisted Kommune 
Kirkevej 9 
7760 Hurup Thy 
  
Kontakt mig på 
Telefon +4599172249 
Afdeling +4599172144 
Mobil +4529281683 
E-mail TFB@thisted.dk 
  
Telefontid: Mandag-fredag 8.00 - 10.00 / Torsdag 15.00 - 17.00
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Thisted Kommune, Kirkevej 9, 7760 Hurup Thy 
+4599172144 - byggesag@thisted.dk - CVR 2918 9560 

  
 

  

Byg og Byfornyelse 
 

23. oktober 2023 
 

Medarbejder: sia 

Udtalelse fra Team BYG 
 

1) Har vi igangværende sager om kommunens fysiske planlægning/ og eller 
landzoneadministration indenfor området.  

 
Jeg ved ikke, hvorvidt det er relevant ift. igangværende bygge- og nedrivningsager, men jeg har oplistet 
de igangværende/aktive bygge- og nedrivningssager indenfor fokusområdet.  
 
Igangværende/aktive bygge- og nedrivningssager indenfor fokusområdet: 
 
Aktive byggesager: 

- Vi har d. 6. maj 2019 modtaget en byggeansøgning vedrørende indvendig ombygning af 
børnehaven på adressen Vesterbyvej 5, Østerild, 7700 Thisted. 
Vi meddelte byggetilladelse d. 23. maj 2019. 
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af byggearbejdet. 

 
- Vi har d. 26. september 2019 modtaget en byggeansøgning vedrørende affaldsskur på 18 m² på 

adressen Rubinvej 15A, Østerild, 7700 Thisted.  
Vi meddelte byggetilladelse d. 12. oktober 2020. 
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af byggearbejdet, men ud fra GIS-kort ser det ud til at 
arbejdet er færdigt.  

 
- Vi har d. 5. april 2020 modtaget en byggeansøgning vedrørende 24 m² uopvarmet udestue på 

adressen Diamantvej 9, Østerild, 7700 Thisted.  
Vi meddelte byggetilladelse d. 20. april 2020.  
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af byggearbejdet. Ud fra GIS-kort ser det ud til at arbejdet 
er færdigt. 

 
- Vi har d. 12. juni 2020 modtaget en lovliggørende byggeansøgning vedrørende en uopvarmet 

udestue på adressen Granitvej 2, Østerild, 7700 Thisted. 
Vi har endnu ikke sagsbehandlet sagen. 
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- Vi har d. 2. juli 2021 modtaget en byggeansøgning vedrørende opførelse af 70 m² atelier med 10 
m² overdækning på adressen Gl. Aalborgvej 6, Østerild, 7700 Thisted.  
Vi meddelte byggetilladelse d. 2. december 2021. 
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af byggearbejdet 

 
- Vi har d. 25. august 2021 modtaget en byggeansøgning vedrørende opførelse af 75 m² garage på 

adressen Mejerivej 42, Østerild, 7700 Thisted.  
Vi meddelte byggetilladelse d. 22. oktober 2021. 
Arbejdet påbegyndte d. 8. april 2022.  
Vi har ikke modtaget en færdigmelding af byggeriet.  

 
- Vi har d. 13. december 2021 modtaget en byggeansøgning vedrørende nedtagning af 

rutsjebanetårn og opstilling af et legetårn på adressen Vesterbyvej 1, Østerild, 7700 Thisted.  
Vi meddelte byggetilladelse d. 21. januar 2022.  
Arbejdet påbegyndte d. 1. februar 2022. 
Vi har ikke modtaget en færdigmelding af byggeriet.  
 

- Vi har d. 7. september 2022 modtaget en byggeansøgning vedrørende 80 m² tilbygning til 
sommerhuset, samt 17 m² overdækket terrasse på adressen Havør Huse Vej 4, Østerild, 7700 
Thisted. 
Vi meddelte byggetilladelse d. 14. februar 2023.  
Arbejdet er påbegyndt, men vi har ikke modtaget en færdigmelding af byggeriet.  

 
- Vi har d. 29. september 2022 modtaget en byggeansøgning vedrørende opførelse af 8120 m² 

lagerbygninger på adressen Rubinvej 61, Østerild, 7700 Thisted. 
Vi meddelte byggetilladelse d. 11. november 2022.  
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af byggeriet.  

 
- Vi har d. 7. december 2022 modtaget en byggeansøgning vedrørende skulptur af møllevinge på 

adressen Vesterbyvej 1, Østerild, 7700 Thisted. 
Vi meddelte byggetilladelse d. 24. januar 2023.  
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af byggeriet.  

 
- Vi har d. 22. december 2022 modtaget en byggeansøgning vedrørende opførelse af 665 m² 

kontor på adressen Rubinvej 61, Østerild, 7700 Thisted. 
Vi meddelte byggetilladelse d. 24. februar 2023.  
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af byggearbejdet.  

 
- Vi har d. 23. februar 2023 modtaget en byggeansøgning vedrørende opførelse af 4 små skure på 

10 m², samt en bygning på 32 m² i forbindelse med en sporting bane ved Nordvestjysk 
Flugtskydningscenter på adressen Hjardemålvej 215, 7700 Thisted.  
Vi meddelte byggetilladelse d. 31. juli 2023.  
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af byggearbejdet.  

 
- Vi har d. 24. april 2023 modtaget en ansøgning om forhåndsdialog vedrørende udvidelse af 

Nordthy Biscuit på adressen Rubinvej 61/Østerild Byvej 70, 7700 Thisted. 
Den afventer på nuværende tidspunkt materialet fra ansøger.  
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- Vi har d. 11. maj 2023 modtaget en byggeansøgning vedrørende ændret anvendelse af 
enfamiliehus til opholdssted på adressen Bredlundvej 31, Hjardemål Klit, Hjardemål, 7741 
Frøstrup.  
Den afventer på nuværende tidspunkt materiale fra ansøger. Dette mangler også ift. behandling 
af landzonesagen.  

 
- Vi har d. 22. juni 2023 modtaget en byggeansøgning vedrørende en skaterrampe på adressen 

Østerild Byvej 7, Østerild, 7700 Thisted.  
Vi meddelte byggetilladelse d. 22. august 2023.  
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af byggearbejdet.  

 
- Vi har d. 7. august 2023 modtaget en byggeansøgning vedrørende gyngestativ og 17 m² bålhytte 

til legeplads på Vesterbyvej 3, Østerild, 7700 Thisted. Vi meddelte byggetilladelse. 
Arbejdet påbegyndte d. 4. september.  
Projektet er ikke færdigmeldt. 

 
- Vi har d. 9. september 2023 modtaget en byggeansøgning vedrørende 233 m² solcelleanlæg på 

adressen Østerild Byvej 105, Østerild, 7700 Thisted. 
Vi meddelte byggetilladelse d. 24. januar 2023.  
Arbejdet påbegyndte d. 22. marts 2023.  
Arbejdet er ikke færdigmeldt. 

 
- Vi har d. 20. september 2023 modtaget en byggeansøgning vedrørende opførelse af et shelter på 

matrikel 5b, Hjardemål Klit, Hjardemål. (Kystvejen 79, 7741 Frøstrup.) 
Miljøstyrelsen har her lavet en godkendelse, og har her vurderet, at det er undtaget for kravet 
om dispensation fra skovloven vedrørende fredskov.  
Miljøstyrelsen har bl.a. vurderet følgende:  
”Miljøstyrelsen kan oplyse, at en række rekreative anlæg, som i følge skovloven 
betragtes som "nødvendige for skovdriften" kan opføres uden dispensation. Dette 
omfatter bl.a. opstilling af 1-2 stk. type 7.2 shelters.” 
Vi har endnu ikke sagsbehandlet denne sag.  

 
- Vi har d. 17. oktober 2023 modtaget en byggeansøgning vedrørende opførelse af et shelter på 9 

m² på matrikel 4d Østerild By, Østerild. Miljøstyrelsen har her lavet en godkendelse, og har her 
vurderet, at det er undtaget for kravet om dispensation fra skovloven vedrørende fredskov.  
Miljøstyrelsen har bl.a. vurderet følgende:  
”Miljøstyrelsen kan oplyse, at en række rekreative anlæg, som i følge skovloven 
betragtes som "nødvendige for skovdriften" kan opføres uden dispensation. Dette 
omfatter bl.a. opstilling af 1-2 stk. type 7.2 shelters.” 
Vi har endnu ikke sagsbehandlet denne sag.  
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Aktive nedrivningssager: 
- Vi har d. 27. juni 2019 modtaget en nedrivningsansøgning vedrørende 335 m² transformerstation 

(Bygning 7 i BBR) og 6 stk. fundamenter til master på adressen Gl. Aalborgvej 13A, Abildhave, 
7741 Frøstrup.  
Vi meddelte nedrivningstilladelse d. 8. juli 2019. 
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af nedrivningen, men ud fra GIS-kort ser det ud til at 
arbejdet er færdigt.  
 

- Vi har d. 6. maj 2022 modtaget en nedrivningsansøgning vedrørende nedtagning af vindmølle på 
adressen Gl. Aalborgvej 15G, Abildhave, 7741 Frøstrup. 
Vi meddelte nedrivningstilladelse d. 3. juni 2022. 
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af nedtagningen, men ud fra GIS-kort ser det ud til at 
arbejdet er færdigt.  
 

- Vi har d. 3. marts 2023 modtaget en nedrivningsansøgning vedrørende nedrivning af samtlige 
bygninger på adressen Porfyrvej 11, Østerild, 7700 Thisted. 
Vi meddelte nedrivningstilladelse d. 15. marts 2023. 
Arbejdet påbegyndte d. 10. oktober 2023. 

 
- Vi har d. 8. marts 2023 modtaget en nedrivningsansøgning vedrørende nedrivning af bygning 4 

på adressen Hedevej 6, Østerild, 7700 Thisted. 
Vi meddelte nedrivningstilladelse d. 16. marts 2023.  
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af nedrivningen.  
 

- Vi har d. 6. juli 2023 modtaget en nedrivningsansøgning vedrørende nedrivning af bygning 1,2,3 
og 4 på adressen Blovsgårdsvej 10, Hjardemål Klit, 7741 Frøstrup. 
Vi meddelte nedrivningstilladelse d. 28. august 2023. 
Arbejdet påbegyndte d. 11. september 2023. 

 
- Vi har d. 7. september 2023 modtaget en nedrivningsansøgning vedrørende nedrivning af 

bygning 1 og 3 på adressen Havør Huse Vej 4, Østerild, 7700 Thisted. 
Vi meddelte nedrivningstilladelse d. 4. november 2022. 
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af nedrivningen.  

 
Testcentervej 1-11, Østerild, 7700 Thisted 
- Udover overstående er der også nogle igangværende/aktive sager på Testcentervej 1-9, Østerild, 

7700 Thisted vedrørende bl.a. fundament til en ny vindmølle, opførelse af en ny vindmølle og 
udskiftning af vindmøllevinger.  

 

Med venlig hilsen 
 
Simon Andersen 
Byggesagsbehandler 
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Byg og Byfornyelse 
 

24. oktober 2023 
 

SagsID.: 01.02.20-P16-2-23 
Medarbejder: tfb 

Team Det Åbne Lands svar på intern høring 
 
Team Det Åbne Land har ikke aktive eller verserende sagen inden for fokusområdet ved Østerild, Nord. 
 
Der er dermed ikke fundet aktive eller verserende landzonesager jf. planloven eller sager der vedrører 
bygge- og beskyttelseslinjer eller fredningssager jf. naturbeskyttelsesloven inden for fokusområdet. 
 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 

 
Tina Fuglsang Bach 
Planlægger 
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Krav til erstatningsskov i/hvis området nord for 

det eksisterende testcenter Østerild skal ryddes
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2Thisted Kommune

Situation

Plan- og Landdistriktsstyrelsen vurdere selv følgende:

Vindbranchen og DTU peger endvidere på muligheden for at undersøge området nord for 

Østerild Testcenter i Thisted Kommune (område J-1-3), hvor der umiddelbart vurderet kan 

placeres to testmøller. Dette vil dog kræve nedlæggelse af forventeligt 20 boliger og fem 

sommerhuse og fjernelse af en fredet klit samt stillingtagen til den fortsatte anvendelse af en 

kirke. Støjanalyser kan vise behov for nedlæggelse af flere boliger. 

For så vidt angår Østerild Nord bemærker Forsvaret, at området sandsynligvis er en 

mulighed, idet den dog grundet møllernes højde skal undersøges i forhold til flyvesikkerhed.

Ingen stillingstagende til skovrydning i området.

Link: Microsoft Word - PLST notat - resultat af supplerende indledende screening med bilag m FMN bem.docx 

(planinfo.dk)

Screening af området nord for testcenter Østerild
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3Thisted Kommune

Problematik 

Ifølge testcenterloven og de bagvedliggende politiske aftaler, finansieres 

erstatnignsskov af testcenterets bruger med 40.000 kr. pr. ha.  

Dette beløb bør forhøjes, så det dækker ha. prisen på jord i Thisted 

Kommune. 

Pt. er den største barrierer for yderligere skovrejsning i Thisted Kommune 

jordopkøb! De 40.000 kr. pr. ha. er tiltænkt beplantning, som kan dækkes af 

øvrige skovfonde. 

I Testcenteret er der fældet 441 ha skov. Hvor af 173 ha er rejst i Thisted 

Kommune. Den resterende erstatningsskov på 38 ha som er målrettet 

drikkevand og bynærhed samt en pulje på 133 ha som tilskudsordning, er 

svær at rejse i Thisted Kommune. Disse specifikke arealforhold passer ikke ind 

i vores område.

Forringer vores Energi- og Klimaregnskab (CO2-regnskab) 
for Thisted Kommune. Altså det klimanegativ bidrag der 
er fra skov under arealanvendelse bliver mindre for hver 
rydning i forbindelse med udvidelse af Testcenteret.

Bliver svært at nå vores Skovrejsnings mål, om at 
skovrejse yderligere 335 ha skov i Thisted Kommune

Ikke tilstrækkelig skovkompensation i den 
gældende testcenterlov Konsekvens for Thisted Kommune
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Thisted Kommune

Hvordan bør det løses
Opstil krav om:

- Beløbet for testcenterets bruger øges så det som minimum dækker min. 
Jordprisen i Thisted Kommune.

- Skovrejsningspligten skal være geografisk placeret i Thisted Kommune.

- Thisted Kommune for midler (til jordopkøb) til at kompensere vores 
klimanegativ pga. skovrydning i Thisted Kommune pga. fældning i forbindelse 
med udvidelse at testcenter Østerild. 
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Fra:                                    "Anna Groth Grube - Thisted Kommune" <aggr@thisted.dk>
Til:                                      "Tina Fuglsang Bach - Thisted Kommune" <TFB@thisted.dk>
Cc:                                      "John Vangsgaard Andersen - Thisted Kommune" <jva@thisted.dk>; "Kim Daniel Larsen 
- Thisted Kommune" <kdl@thisted.dk>
Sendt dato:                      24-10-2023 13:20
Vedrørende:                    SV: Intern høring forud for kommunens høringssvar om evt. udvidelse af Østerild 
Testcenter mod nord
Vedhæftninger:               Bedre vilkår for erstatningsskov.pptx

Hej Tina, 
 
Fra Team Energi og Ressource har vi bemærkninger til punkt 1C… ”andre lokalpolitiske 
forhold, som kommunen vurderer relevante i området”. 
 
Bedre vilkår for erstatningsskov 
Beløbet, som testcenterets brugere bidrager med til erstatningsskov, skal øges til mindst 
det beløb, der dækker den aktuelle jordpris (ha. pris) i Thisted Kommunen. I stedet for 
40.000 kr. pr. ha. som hidtil. Samtidig med at skovrejsningsforpligtelsen skal placeres 
geografisk i Thisted Kommune uden at der stilles yderligere krav til erstatningsskoven.  
 
Sagt på en anden måde: Thisted Kommune skal have fuld kompensation for rydning af 
skov, i forbindelse med etablering af et tredje testcenter, da dette direkte har en negativ 
indvirkning på Thisted Kommune CO2-regnskab. For hver gang Thisted Kommunes 
skovareal reduceres vanskeliggøre det målsætning om at udvide antallet af ha. med Skov 
i Thisted Kommune.  Se evt. vedhæftet pptx. 
 
Mere end ”bare” Testcenteret for storevindmøller. 
Derudover arbejdes der på at i gang sætte et projekt, som har til formål at kortlægge 
grønne udviklingspotentialer for lokale og regionale virksomheder, forsyningsselskaber, 
uddannelsesinstitutioner i samspil med Testcenter Østerild og de centrale aktører på 
testcentret primært Vestas, Siemens og DTU, igennem et feasibility studie.  
Testcenteret for storevindmøller kan så meget mere end bare det. Bl.a. kortlægge om 
testcenteret kan bruges til test og demonstration af fremtidens grønne teknologier. Eller 
på uddannelsesområdet, ønskes at øge arbejdsstyrken som kan løfte den grønne 
omstilling på Thy egnen. Hertil kunne Testcenter Østerild evt. i sammenspil med 
Greenlab være en ”High voltage kompetenceplatform” som vores lokale MARTEC 
uddannelse bl.a. kunne brande sig på. Få etableret en NW samarbejde på uddannelse 
området indenfor fremtidens grønne teknologier.  
 
Denne udtalelse er journaliseret på sagen.   
 
Venlig hilsen 
  
Anna Groth Grube 
Projektleder / Byg og Byfornyelse 
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Thisted Kommune 
Kirkevej 9 
7760 Hurup Thy 
  
Kontakt mig på 
Mobil +4540159183 
Afdeling +4599172125 
E-mail aggr@thisted.dk 
  
Telefontid: Mandag-fredag 8.00 - 10.00 / Torsdag 15.00 - 17.00
  
 

Fra: John Vangsgaard Andersen - Thisted Kommune <jva@thisted.dk> 
Sendt: 12. oktober 2023 09:13
Til: Jens-Phillip Petersen - Thisted Kommune <jpp@thisted.dk>; Jens Therkelsen - Thisted Kommune 
<jt@thisted.dk>; Pia Kobberø Fuglsang - Thisted kommune <pkf@thisted.dk>; Anna Groth Grube - Thisted 
Kommune <aggr@thisted.dk>; Iben Bang Nielsen - Thisted Kommune <ibenie@thisted.dk>; Sara Edske Møller - 
Thisted Kommune <sem@thisted.dk>; Morten Sander - Thisted Kommune <mosa@thisted.dk>; Peter Brandt 
Larsen - Thisted Kommune <PBL@thisted.dk>
Cc: Kim Daniel Larsen - Thisted Kommune <kdl@thisted.dk>
Emne: VS: Intern høring forud for kommunens høringssvar om evt. udvidelse af Østerild Testcenter mod nord 
 
Hej alle 
 
Læs nedenstående mailtråd. 
 
Jeg har spurgt Tina om vi har hele den 24. oktober også, for jeg sætter dette emne på vores teammøde den 
24. 
 
Venlig hilsen 
  
John Vangsgaard Andersen 
Projektmedarbejder / Byg og Byfornyelse 
  

Thisted Kommune 
Kirkevej 9 
7760 Hurup Thy 
  
Kontakt mig på 
Mobil +4523347395 
Afdeling +4599172125 
E-mail jva@thisted.dk 
  
Telefontid: Mandag-fredag 8.00 - 10.00 / Torsdag 15.00 - 17.00
  
 

Fra: Tina Fuglsang Bach - Thisted Kommune <TFB@thisted.dk> 
Sendt: 12. oktober 2023 09:00
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Til: Anne-Marie Outzen - Thisted Kommune <AMO@thisted.dk>; Rene Melgaard Nielsen - Thisted Kommune 
<rmn@thisted.dk>; Lars Nørgaard Hedegaard - Thisted Kommune <LNH@thisted.dk>; Kristian Rønnow Nielsen 
- Thisted Kommune <krn@thisted.dk>; Lasse Susgaard Filsø - Thisted Kommune <lsfi@thisted.dk>; Marianne 
Andsager - Thisted Kommune <maan@thisted.dk>; Erling Jensen - Thisted Kommune <EJE@thisted.dk>; John 
Vangsgaard Andersen - Thisted Kommune <jva@thisted.dk>; Inge Slavensky - Thisted Kommune 
<INSI@thisted.dk>; Heidi Birk Nielsen - Thisted Kommune <HEA@thisted.dk>; Olaf Kjær Kristensen - Thisted 
Kommune <OKK@thisted.dk>; Kari Lundorff Haugen - Thisted Kommune <karhau@thisted.dk>; Anja Sørensen 
(Teknisk) - Thisted Kommune <ans@thisted.dk>; Asta Kronborg Trillingsgaard - Thisted Kommune 
<aktr@thisted.dk>; Nicole Konstance Skindhøj - Thisted Kommune <nks@thisted.dk>; Rune Gade Therkildsen - 
Thisted Kommune <runthe@thisted.dk>; Klavs Bærent Iversen - Thisted Kommune <klbi@thisted.dk>
Cc: Marianne Davidsen Galsgaard - Thisted Kommune <maga@thisted.dk>
Emne: Intern høring forud for kommunens høringssvar om evt. udvidelse af Østerild Testcenter mod nord 
 
Til alle erindringsansvarlige 
 
På vegne af Marianne udsendes denne mail. 
 
Hermed indkaldes alle relevante input til kommunens samlede høringssvar til Plan- og Landdistriktsstyrelsen 
om evt. udvidelse af Østerild testcenter mod nord. 
 
Plan- og Landdistriktsstyrelsen (PLST) skal screene bl.a. Østerild testcenter for udvidelse med møller op til 
450 m. De har bedt os om input i forhold til det, der står beskrevet i faktaarket (vedhæftet) 
 
PLST har allerede indberettede data – natur, vand, kommuneplan osv. Så jeres bidrag er data de IKKE har fx 
plansager, landzonesager, naturregistreringer, vandløb osv. under behandling eller som på anden vis ikke er 
indberettet i div. statslige registre. 
 
Der er desværre en meget kort tidsfrist sat af styrelsen, så jeres input skal ligge klar senest 24. okt.  
 
Jeres input skal være af en karakter, så det kan sættes ind i et samlet bilag.  
 
Jeres evt. input sættes direkte ind på sagen: 
 
url:sbsyslauncher:sag_id=1577442&ConServerName=DB-
SBSYS.intern.thisted.dk&ConDatabaseName=SbSysProd&ConDisplayName=Prod&sso=True 
 
 
Venlig hilsen 
  
Tina Fuglsang Bach 
Planlægger / Byg og Byfornyelse 
  

Thisted Kommune 
Kirkevej 9 
7760 Hurup Thy 
  
Kontakt mig på 
Telefon +4599172249 
Afdeling +4599172144 
Mobil +4529281683 
E-mail TFB@thisted.dk 
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Telefontid: Mandag-fredag 8.00 - 10.00 / Torsdag 15.00 - 17.00
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Krav til erstatningsskov i/hvis området nord for 

det eksisterende testcenter Østerild skal ryddes
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2Thisted Kommune

Situation

Plan- og Landdistriktsstyrelsen vurdere selv følgende:

Vindbranchen og DTU peger endvidere på muligheden for at undersøge området nord for 

Østerild Testcenter i Thisted Kommune (område J-1-3), hvor der umiddelbart vurderet kan 

placeres to testmøller. Dette vil dog kræve nedlæggelse af forventeligt 20 boliger og fem 

sommerhuse og fjernelse af en fredet klit samt stillingtagen til den fortsatte anvendelse af en 

kirke. Støjanalyser kan vise behov for nedlæggelse af flere boliger. 

For så vidt angår Østerild Nord bemærker Forsvaret, at området sandsynligvis er en 

mulighed, idet den dog grundet møllernes højde skal undersøges i forhold til flyvesikkerhed.

Ingen stillingstagende til skovrydning i området.

Link: Microsoft Word - PLST notat - resultat af supplerende indledende screening med bilag m FMN bem.docx 

(planinfo.dk)

Screening af området nord for testcenter Østerild
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3Thisted Kommune

Problematik 

Ifølge testcenterloven og de bagvedliggende politiske aftaler, finansieres 

erstatnignsskov af testcenterets bruger med 40.000 kr. pr. ha.  

Dette beløb bør forhøjes, så det dækker ha. prisen på jord i Thisted 

Kommune. 

Pt. er den største barrierer for yderligere skovrejsning i Thisted Kommune 

jordopkøb! De 40.000 kr. pr. ha. er tiltænkt beplantning, som kan dækkes af 

øvrige skovfonde. 

I Testcenteret er der fældet 441 ha skov. Hvor af 173 ha er rejst i Thisted 

Kommune. Den resterende erstatningsskov på 38 ha som er målrettet 

drikkevand og bynærhed samt en pulje på 133 ha som tilskudsordning, er 

svær at rejse i Thisted Kommune. Disse specifikke arealforhold passer ikke ind 

i vores område.

Forringer vores Energi- og Klimaregnskab (CO2-regnskab) 
for Thisted Kommune. Altså det klimanegativ bidrag der 
er fra skov under arealanvendelse bliver mindre for hver 
rydning i forbindelse med udvidelse af Testcenteret.

Bliver svært at nå vores Skovrejsnings mål, om at 
skovrejse yderligere 335 ha skov i Thisted Kommune

Ikke tilstrækkelig skovkompensation i den 
gældende testcenterlov Konsekvens for Thisted Kommune
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Thisted Kommune

Hvordan bør det løses
Opstil krav om:

- Beløbet for testcenterets bruger øges så det som minimum dækker min. 
Jordprisen i Thisted Kommune.

- Skovrejsningspligten skal være geografisk placeret i Thisted Kommune.

- Thisted Kommune for midler (til jordopkøb) til at kompensere vores 
klimanegativ pga. skovrydning i Thisted Kommune pga. fældning i forbindelse 
med udvidelse at testcenter Østerild. 
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Fra:                                    "Marie Posselt | Museum Thy" <marie@museumthy.dk>
Til:                                      "Teknisk Forvaltning E-post" <teknisk@thisted.dk>
Sendt dato:                      24-10-2023 13:26
Vedrørende:                    Høringssvar Testcenter Østerild

Til rette vedkommende 

Høringssvar fra arkæologisk afdeling ved Muesum Thy til Plan- og Landdistriktsstyrelsen om en eventuel 
udvidelse af Østerild Testcenter mod Nord: 

Ved arkæologiske undersøgelser i forbindelse med etablering og drift af Det Nationale Testcenter for Store 
Vindmøller i Østerild i dets nuværende udbredelse er påtruffet velbevarede og væsentlige fortidsminder. 
Fortidsminderne består i overvejende grad af henholdsvis marksystemer fra bronzealder og førromersk 
jernalder og af spor fra menneskenes udnyttelse af klitheden i efterreformatorisk tid. Fortidsminderne findes i 
velbevarede tørvelag, der ligger beskyttet af overliggende sandfygningslag. Foruden at indeholde velbevarede 
fortidsminder er tørvelagene særligt velegnede til naturvidenskabelige undersøgelser af landskabets udvikling 
og dermed indirekte om menneskets udnyttelse af landskabet. Risikoen for at påtræffe væsentlige 
fortidsminder ved en udvidelse af Østerild Testcenter i nordlig retning er således stor. Jf. museumslovens kap. 
8. §26 anbefaler Museum Thy derfor en arkæologiske forundersøgelser forud for anlægsarbejdets opstart. 

Venlig hilsen 
 
Marie Vang Posselt 
Museumsinspektør, arkæologi 
 

 
Museum Thy 
Jernbanegade 4 
DK-7700 Thisted 
 
Telefon: 97920577 
Direkte: 20651400 
marie@museumthy.dk 
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Fra:                                    "Monica Topholm - Thisted Kommune" <mot@thisted.dk>
Til:                                      "Tina Fuglsang Bach - Thisted Kommune" <TFB@thisted.dk>
Sendt dato:                      25-10-2023 08:16
Vedrørende:                    SV: Intern høring forud for kommunens høringssvar om evt. udvidelse af Østerild 
Testcenter mod nord

Hej Tina, 
 
Jeg beklager at denne tilbagemelding først kommer her til morgen, du skulle selvfølgelig have haft den i går. 
 

• Vi har ikke igangværende konkret, fysisk planlægning i området omkring testcenteret. Relevant 
planlægning ligger derfor i Plandata. 

 
Vi har arbejdet på strategisk landsbyplanlægning, som bl.a. inkluderer Østerild, det er dog noget som også 
skal videreføres i kommuneplanen. Dertil har jeg også tidligere kigget med Maya på erhvervsområdet i 
Østerild, da der ligger boliger i erhvervsområdet, men jeg vil tro, at de er opmærksomme på dette.   
 
 
Venlig hilsen 
  
Monica Topholm 
Planlægger / Plan, Miljø og Industri 
  

Thisted Kommune 
Kirkevej 9 
7760 Hurup Thy 
  
Kontakt mig på 
Telefon +4599172257 
Afdeling +4599171717 
E-mail mot@thisted.dk 
  
Telefontid: Mandag-fredag 8.00 - 10.00 / Torsdag 15.00 - 17.00
  
 

Fra: Tina Fuglsang Bach - Thisted Kommune <TFB@thisted.dk> 
Sendt: 12. oktober 2023 09:00
Til: Anne-Marie Outzen - Thisted Kommune <AMO@thisted.dk>; Rene Melgaard Nielsen - Thisted Kommune 
<rmn@thisted.dk>; Lars Nørgaard Hedegaard - Thisted Kommune <LNH@thisted.dk>; Kristian Rønnow Nielsen 
- Thisted Kommune <krn@thisted.dk>; Lasse Susgaard Filsø - Thisted Kommune <lsfi@thisted.dk>; Marianne 
Andsager - Thisted Kommune <maan@thisted.dk>; Erling Jensen - Thisted Kommune <EJE@thisted.dk>; John 
Vangsgaard Andersen - Thisted Kommune <jva@thisted.dk>; Inge Slavensky - Thisted Kommune 
<INSI@thisted.dk>; Heidi Birk Nielsen - Thisted Kommune <HEA@thisted.dk>; Olaf Kjær Kristensen - Thisted 
Kommune <OKK@thisted.dk>; Kari Lundorff Haugen - Thisted Kommune <karhau@thisted.dk>; Anja Sørensen 
(Teknisk) - Thisted Kommune <ans@thisted.dk>; Asta Kronborg Trillingsgaard - Thisted Kommune 
<aktr@thisted.dk>; Nicole Konstance Skindhøj - Thisted Kommune <nks@thisted.dk>; Rune Gade Therkildsen - 
Thisted Kommune <runthe@thisted.dk>; Klavs Bærent Iversen - Thisted Kommune <klbi@thisted.dk>
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Cc: Marianne Davidsen Galsgaard - Thisted Kommune <maga@thisted.dk>
Emne: Intern høring forud for kommunens høringssvar om evt. udvidelse af Østerild Testcenter mod nord 
 
Til alle erindringsansvarlige 
 
På vegne af Marianne udsendes denne mail. 
 
Hermed indkaldes alle relevante input til kommunens samlede høringssvar til Plan- og Landdistriktsstyrelsen 
om evt. udvidelse af Østerild testcenter mod nord. 
 
Plan- og Landdistriktsstyrelsen (PLST) skal screene bl.a. Østerild testcenter for udvidelse med møller op til 
450 m. De har bedt os om input i forhold til det, der står beskrevet i faktaarket (vedhæftet) 
 
PLST har allerede indberettede data – natur, vand, kommuneplan osv. Så jeres bidrag er data de IKKE har fx 
plansager, landzonesager, naturregistreringer, vandløb osv. under behandling eller som på anden vis ikke er 
indberettet i div. statslige registre. 
 
Der er desværre en meget kort tidsfrist sat af styrelsen, så jeres input skal ligge klar senest 24. okt.  
 
Jeres input skal være af en karakter, så det kan sættes ind i et samlet bilag.  
 
Jeres evt. input sættes direkte ind på sagen: 
 
url:sbsyslauncher:sag_id=1577442&ConServerName=DB-
SBSYS.intern.thisted.dk&ConDatabaseName=SbSysProd&ConDisplayName=Prod&sso=True 
 
 
Venlig hilsen 
  
Tina Fuglsang Bach 
Planlægger / Byg og Byfornyelse 
  

Thisted Kommune 
Kirkevej 9 
7760 Hurup Thy 
  
Kontakt mig på 
Telefon +4599172249 
Afdeling +4599172144 
Mobil +4529281683 
E-mail TFB@thisted.dk 
  
Telefontid: Mandag-fredag 8.00 - 10.00 / Torsdag 15.00 - 17.00
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Fra:                                    "Gitte Paaske - Thisted Kommune" <GIP@thisted.dk>
Til:                                      "tarbut@plst.dk" <tarbut@plst.dk>
Cc:                                      "Marianne Davidsen Galsgaard - Thisted Kommune" <maga@thisted.dk>
Sendt dato:                      26-10-2023 10:54
Vedrørende:                    Kommentarer til Plan og Landdistriktsstyrelsen
Vedhæftninger:               Bilag 1 - Igangværende bygge- og nedrivningssager - Udvidelse af Testcenteret i 
Østerild.pdf, Bilag 2 - Høringssvar Testcenter Østerild - Museum Thy arkæologi.pdf, Bilag 3 - Rejsning af 
erstatningsskov i Thisted Kommune, 2022.11.18.pdf, Faktaark om Østerild Nord - Thisted Kommunes 
bemærkninger.pdf

Kære Tarra Butler 
 
Vedhæftet Thisted Kommunes bemærkninger til forslag om et potentielt tredje testcenter for store 
prototypevindmøller.  

 

Thisted Kommunes bemærkninger fremgår af ”Faktaark om Østerild Nord” med tilhørende tre bilag. 

 

Jeg vil imødese en bekræftelse på, at Thisted Kommunes bemærkninger er modtaget. 

 

På forhånd tak. 

 

Venlig hilsen 
  
Gitte Paaske 
Konsulent / Ledelsessekretariatet 
  

Thisted Kommune 
Asylgade 30 
7700 Thisted 
  
Kontakt mig på 
Telefon +4599171824 
Afdeling +4599171717 
Mobil +4529253044 
E-mail GIP@thisted.dk 
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Byg og Byfornyelse 
 

23. oktober 2023 
 

Medarbejder: sia 

Udtalelse fra Team BYG 
 

1) Har vi igangværende sager om kommunens fysiske planlægning/ og eller 
landzoneadministration indenfor området.  

 
Jeg ved ikke, hvorvidt det er relevant ift. igangværende bygge- og nedrivningsager, men jeg har oplistet 
de igangværende/aktive bygge- og nedrivningssager indenfor fokusområdet.  
 
Igangværende/aktive bygge- og nedrivningssager indenfor fokusområdet: 
 
Aktive byggesager: 

- Vi har d. 6. maj 2019 modtaget en byggeansøgning vedrørende indvendig ombygning af 
børnehaven på adressen Vesterbyvej 5, Østerild, 7700 Thisted. 
Vi meddelte byggetilladelse d. 23. maj 2019. 
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af byggearbejdet. 

 
- Vi har d. 26. september 2019 modtaget en byggeansøgning vedrørende affaldsskur på 18 m² på 

adressen Rubinvej 15A, Østerild, 7700 Thisted.  
Vi meddelte byggetilladelse d. 12. oktober 2020. 
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af byggearbejdet, men ud fra GIS-kort ser det ud til at 
arbejdet er færdigt.  

 
- Vi har d. 5. april 2020 modtaget en byggeansøgning vedrørende 24 m² uopvarmet udestue på 

adressen Diamantvej 9, Østerild, 7700 Thisted.  
Vi meddelte byggetilladelse d. 20. april 2020.  
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af byggearbejdet. Ud fra GIS-kort ser det ud til at arbejdet 
er færdigt. 

 
- Vi har d. 12. juni 2020 modtaget en lovliggørende byggeansøgning vedrørende en uopvarmet 

udestue på adressen Granitvej 2, Østerild, 7700 Thisted. 
Vi har endnu ikke sagsbehandlet sagen. 
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- Vi har d. 2. juli 2021 modtaget en byggeansøgning vedrørende opførelse af 70 m² atelier med 10 
m² overdækning på adressen Gl. Aalborgvej 6, Østerild, 7700 Thisted.  
Vi meddelte byggetilladelse d. 2. december 2021. 
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af byggearbejdet 

 
- Vi har d. 25. august 2021 modtaget en byggeansøgning vedrørende opførelse af 75 m² garage på 

adressen Mejerivej 42, Østerild, 7700 Thisted.  
Vi meddelte byggetilladelse d. 22. oktober 2021. 
Arbejdet påbegyndte d. 8. april 2022.  
Vi har ikke modtaget en færdigmelding af byggeriet.  

 
- Vi har d. 13. december 2021 modtaget en byggeansøgning vedrørende nedtagning af 

rutsjebanetårn og opstilling af et legetårn på adressen Vesterbyvej 1, Østerild, 7700 Thisted.  
Vi meddelte byggetilladelse d. 21. januar 2022.  
Arbejdet påbegyndte d. 1. februar 2022. 
Vi har ikke modtaget en færdigmelding af byggeriet.  
 

- Vi har d. 7. september 2022 modtaget en byggeansøgning vedrørende 80 m² tilbygning til 
sommerhuset, samt 17 m² overdækket terrasse på adressen Havør Huse Vej 4, Østerild, 7700 
Thisted. 
Vi meddelte byggetilladelse d. 14. februar 2023.  
Arbejdet er påbegyndt, men vi har ikke modtaget en færdigmelding af byggeriet.  

 
- Vi har d. 29. september 2022 modtaget en byggeansøgning vedrørende opførelse af 8120 m² 

lagerbygninger på adressen Rubinvej 61, Østerild, 7700 Thisted. 
Vi meddelte byggetilladelse d. 11. november 2022.  
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af byggeriet.  

 
- Vi har d. 7. december 2022 modtaget en byggeansøgning vedrørende skulptur af møllevinge på 

adressen Vesterbyvej 1, Østerild, 7700 Thisted. 
Vi meddelte byggetilladelse d. 24. januar 2023.  
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af byggeriet.  

 
- Vi har d. 22. december 2022 modtaget en byggeansøgning vedrørende opførelse af 665 m² 

kontor på adressen Rubinvej 61, Østerild, 7700 Thisted. 
Vi meddelte byggetilladelse d. 24. februar 2023.  
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af byggearbejdet.  

 
- Vi har d. 23. februar 2023 modtaget en byggeansøgning vedrørende opførelse af 4 små skure på 

10 m², samt en bygning på 32 m² i forbindelse med en sporting bane ved Nordvestjysk 
Flugtskydningscenter på adressen Hjardemålvej 215, 7700 Thisted.  
Vi meddelte byggetilladelse d. 31. juli 2023.  
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af byggearbejdet.  

 
- Vi har d. 24. april 2023 modtaget en ansøgning om forhåndsdialog vedrørende udvidelse af 

Nordthy Biscuit på adressen Rubinvej 61/Østerild Byvej 70, 7700 Thisted. 
Den afventer på nuværende tidspunkt materialet fra ansøger.  
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- Vi har d. 11. maj 2023 modtaget en byggeansøgning vedrørende ændret anvendelse af 
enfamiliehus til opholdssted på adressen Bredlundvej 31, Hjardemål Klit, Hjardemål, 7741 
Frøstrup.  
Den afventer på nuværende tidspunkt materiale fra ansøger. Dette mangler også ift. behandling 
af landzonesagen.  

 
- Vi har d. 22. juni 2023 modtaget en byggeansøgning vedrørende en skaterrampe på adressen 

Østerild Byvej 7, Østerild, 7700 Thisted.  
Vi meddelte byggetilladelse d. 22. august 2023.  
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af byggearbejdet.  

 
- Vi har d. 7. august 2023 modtaget en byggeansøgning vedrørende gyngestativ og 17 m² bålhytte 

til legeplads på Vesterbyvej 3, Østerild, 7700 Thisted. Vi meddelte byggetilladelse. 
Arbejdet påbegyndte d. 4. september.  
Projektet er ikke færdigmeldt. 

 
- Vi har d. 9. september 2023 modtaget en byggeansøgning vedrørende 233 m² solcelleanlæg på 

adressen Østerild Byvej 105, Østerild, 7700 Thisted. 
Vi meddelte byggetilladelse d. 24. januar 2023.  
Arbejdet påbegyndte d. 22. marts 2023.  
Arbejdet er ikke færdigmeldt. 

 
- Vi har d. 20. september 2023 modtaget en byggeansøgning vedrørende opførelse af et shelter på 

matrikel 5b, Hjardemål Klit, Hjardemål. (Kystvejen 79, 7741 Frøstrup.) 
Miljøstyrelsen har her lavet en godkendelse, og har her vurderet, at det er undtaget for kravet 
om dispensation fra skovloven vedrørende fredskov.  
Miljøstyrelsen har bl.a. vurderet følgende:  
”Miljøstyrelsen kan oplyse, at en række rekreative anlæg, som i følge skovloven 
betragtes som "nødvendige for skovdriften" kan opføres uden dispensation. Dette 
omfatter bl.a. opstilling af 1-2 stk. type 7.2 shelters.” 
Vi har endnu ikke sagsbehandlet denne sag.  

 
- Vi har d. 17. oktober 2023 modtaget en byggeansøgning vedrørende opførelse af et shelter på 9 

m² på matrikel 4d Østerild By, Østerild. Miljøstyrelsen har her lavet en godkendelse, og har her 
vurderet, at det er undtaget for kravet om dispensation fra skovloven vedrørende fredskov.  
Miljøstyrelsen har bl.a. vurderet følgende:  
”Miljøstyrelsen kan oplyse, at en række rekreative anlæg, som i følge skovloven 
betragtes som "nødvendige for skovdriften" kan opføres uden dispensation. Dette 
omfatter bl.a. opstilling af 1-2 stk. type 7.2 shelters.” 
Vi har endnu ikke sagsbehandlet denne sag.  
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Aktive nedrivningssager: 
- Vi har d. 27. juni 2019 modtaget en nedrivningsansøgning vedrørende 335 m² transformerstation 

(Bygning 7 i BBR) og 6 stk. fundamenter til master på adressen Gl. Aalborgvej 13A, Abildhave, 
7741 Frøstrup.  
Vi meddelte nedrivningstilladelse d. 8. juli 2019. 
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af nedrivningen, men ud fra GIS-kort ser det ud til at 
arbejdet er færdigt.  
 

- Vi har d. 6. maj 2022 modtaget en nedrivningsansøgning vedrørende nedtagning af vindmølle på 
adressen Gl. Aalborgvej 15G, Abildhave, 7741 Frøstrup. 
Vi meddelte nedrivningstilladelse d. 3. juni 2022. 
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af nedtagningen, men ud fra GIS-kort ser det ud til at 
arbejdet er færdigt.  
 

- Vi har d. 3. marts 2023 modtaget en nedrivningsansøgning vedrørende nedrivning af samtlige 
bygninger på adressen Porfyrvej 11, Østerild, 7700 Thisted. 
Vi meddelte nedrivningstilladelse d. 15. marts 2023. 
Arbejdet påbegyndte d. 10. oktober 2023. 

 
- Vi har d. 8. marts 2023 modtaget en nedrivningsansøgning vedrørende nedrivning af bygning 4 

på adressen Hedevej 6, Østerild, 7700 Thisted. 
Vi meddelte nedrivningstilladelse d. 16. marts 2023.  
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af nedrivningen.  
 

- Vi har d. 6. juli 2023 modtaget en nedrivningsansøgning vedrørende nedrivning af bygning 1,2,3 
og 4 på adressen Blovsgårdsvej 10, Hjardemål Klit, 7741 Frøstrup. 
Vi meddelte nedrivningstilladelse d. 28. august 2023. 
Arbejdet påbegyndte d. 11. september 2023. 

 
- Vi har d. 7. september 2023 modtaget en nedrivningsansøgning vedrørende nedrivning af 

bygning 1 og 3 på adressen Havør Huse Vej 4, Østerild, 7700 Thisted. 
Vi meddelte nedrivningstilladelse d. 4. november 2022. 
Vi har ikke modtaget en påbegyndelse af nedrivningen.  

 
Testcentervej 1-11, Østerild, 7700 Thisted 
- Udover overstående er der også nogle igangværende/aktive sager på Testcentervej 1-9, Østerild, 

7700 Thisted vedrørende bl.a. fundament til en ny vindmølle, opførelse af en ny vindmølle og 
udskiftning af vindmøllevinger.  

 

Med venlig hilsen 
 
Simon Andersen 
Byggesagsbehandler 
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Fra:                                    "Marie Posselt | Museum Thy" <marie@museumthy.dk>
Til:                                      "Teknisk Forvaltning E-post" <teknisk@thisted.dk>
Sendt dato:                      24-10-2023 13:26
Vedrørende:                    Høringssvar Testcenter Østerild

Til rette vedkommende 

Høringssvar fra arkæologisk afdeling ved Muesum Thy til Plan- og Landdistriktsstyrelsen om en eventuel 
udvidelse af Østerild Testcenter mod Nord: 

Ved arkæologiske undersøgelser i forbindelse med etablering og drift af Det Nationale Testcenter for Store 
Vindmøller i Østerild i dets nuværende udbredelse er påtruffet velbevarede og væsentlige fortidsminder. 
Fortidsminderne består i overvejende grad af henholdsvis marksystemer fra bronzealder og førromersk 
jernalder og af spor fra menneskenes udnyttelse af klitheden i efterreformatorisk tid. Fortidsminderne findes i 
velbevarede tørvelag, der ligger beskyttet af overliggende sandfygningslag. Foruden at indeholde velbevarede 
fortidsminder er tørvelagene særligt velegnede til naturvidenskabelige undersøgelser af landskabets udvikling 
og dermed indirekte om menneskets udnyttelse af landskabet. Risikoen for at påtræffe væsentlige 
fortidsminder ved en udvidelse af Østerild Testcenter i nordlig retning er således stor. Jf. museumslovens kap. 
8. §26 anbefaler Museum Thy derfor en arkæologiske forundersøgelser forud for anlægsarbejdets opstart. 

Venlig hilsen 
 
Marie Vang Posselt 
Museumsinspektør, arkæologi 
 

 
Museum Thy 
Jernbanegade 4 
DK-7700 Thisted 
 
Telefon: 97920577 
Direkte: 20651400 
marie@museumthy.dk 

98



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Thisted Kommune, Kirkevej 9, 7760 Hurup Thy 
+4599171717 - teknisk@thisted.dk - CVR 2918 9560 1 

 

    

Rejsning af erstatningsskov i Thisted Kommune 
 
I forbindelse med opførelse og drift af Det Nationale Testcenter for store vindmøller i Østerild er der 
løbende blevet fældet skov. I alt er der blevet fældet 440 hektar (ha) skov. Sidst er der i perioden 2020 – 
2022 blevet fældet 144 ha skov for at sikre kvaliteten af testcentrets målinger. Den senest fældede skov 
skal erstattes af 245 ha ny skov et andet sted. 
 
Thisted Kommune ønsker, at hele erstatningsskoven rejses i Thy, som direkte, lokal kompensation for de 
nyligt fældede arealer ved testcentret. Dette ønskes især med henvisning til, at kun 103 ha af den 
fældede skov er genplantet i Thy. Det vil give Thisted Kommune mulighed for i højere grad at 
kompensere klimamæssigt for den samlede andel mistede skov, og samtidig leve op til regeringens 
målsætning om 70% CO2-reduktion i 2030. 
 
Opgaven med genrejsning af erstatningsskov ses fra Thisted Kommunes perspektiv ikke som værende 
løst, hvorfor vi mener, det er på tide at færdiggøre denne opgave – inden der udpeges nye nationale 
testcentre. 
 
De områder, som Thisted Kommune positivt kan udpege til skovrejsning, er primært landbrugsjord. 
Derfor vil barriererne for skovrejsning hovedsageligt være af økonomisk karakter, da landbrugsjorden 
skal opkøbes til formålet. Det er svært for Thisted Kommune selv at finde finansiering til opkøb af de 
nødvendige arealer, hvorfor vi appellerer til, at staten tager del i opgaven og ser på mulighederne for 
finansiering af ny skov i Thy. 
 
Forventningen er, at der, samlet set fra i dag og frem mod 2030, skal rejses 335 ha ny skov. Siden 2018 
er der rejst 247 ha skov i Thy, heraf 103 ha af private. Der er en forventning om rejsning af yderligere 
164 ha skov af private frem mod 2030. De resterende 171 ha skal derfor opkøbes og efterfølgende 
skovrejses gennem andre tiltag.  
 
 
 

Bolig- og Planstyrelsen 
Carsten Niebuhrs Gade 43 
1577 København V 
 

Plan og Miljø  
 

18. november 2022 
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Thisted Kommune foreslår derfor, at staten, Thisted Vand A/S og Thisted Kommune går sammen om 
finansieringen af jordopkøb i Thy. Thisted Vand A/S’ deltagelse er dog betinget af godkendelse fra deres 
bestyrelse. Thisted Kommune foreslår en finansiel fordelingsmodel, der ser således ud: 
 

 Ca. 10 % (16 ha) fra Thisted Kommune 
 Ca. 30 % (55 ha) fra Thisted Vand A/S 
 Ca. 60 % (100 ha) fra staten 

  
Denne model vurderer Thisted Kommune vil give følgende fordele:  
 

 Den fældede skov i Østerild Plantage bliver kompenseret  
 Thisted Vand A/S kan sikre drikkevandsressourcer  
 Thisted Kommunes bysamfund får rekreative, bynære skove til gavn for bosætningen og 

foreningslivet i kommunen   
 Skal regeringens målsætning om 70 % CO2-reduktion gennemføres lokalt i Thy, er denne 

skovrejsning nødvendig ifølge Klimaalliancen Thy-strategien  
 Staten vil, ved at investere i 100 ha, opnå 155 ha skov i Thy (Thisted Vand A/S vil efterfølgende 

kunne tilbyde staten overtagelse af deres areal, da de ikke har interesse i skovdrift) 
  
Til at løfte opgaven foreslår Thisted Kommune over for Bolig- og Planstyrelsen, at Naturstyrelsen Thy 
bliver udpeget til at varetage opgaven med erstatningsarealerne. Dette er for at sikre den faglige viden 
om naturtyper i Thy og udnytte erfaringer samt fastholde det gode samarbejde Thisted Kommune og 
Naturstyrelsen Thy har haft hidtil vedr. Testcenter Østerild.  
 
Thisted Kommune ser flere gevinster for alle parter i en opgave som denne. Som kommune har vi 
interesse i bynær skovrejsning mhp. at skabe rekreativ værdi for borgerne og foreningslivet til gavn for 
bosætningen i Thy. Dertil ønsker vi at blive kompenseret for den fældede skov for at sikre arbejdet hen 
mod regeringens målsætning om 70% CO2-reduktion. Thisted Vand A/S har interesse i at sikre 
beskyttelse af grundvandet. 
Staten vil potentielt kunne få flere gevinster, herunder at fremme biodiversiteten ved at kunne favne 
flere interesseområder, bl.a. hjemmehørende og for området naturlige forekommende træarter i Thy.  
  
Thisted Kommune håber, at Bolig- og Planstyrelsen vil se velvilligt på vores henvendelse, og vi ser frem til 
at høre fra styrelsen.  
 
 
Med venlig hilsen 
 

Niels Jørgen Pedersen 
Borgmester 
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Faktaark om screening af arealer til ved Østerild til udvidelsen af det 
eksisterende testcenter til et evt. supplement til et tredje testcenter  

En bred kreds af Folketingspartier har den 5. oktober 2023 indgået aftale om en målrettet scree-
ning af to områder i Danmark som potentielt er egnede til placering af et tredje, nationalt testcenter 
for store prototypevindmøller. Områderne er beliggende i kommunerne Ringkøbing-Skjern, Her-
ning og Thisted.  

Aftalen er en udmøntning af Aftale om gode rammevilkår for test af prototype- og serie 0-vind-

møller af 15. december 2021. Ifølge aftalen skal Danmark også i fremtiden være konkurrencedygtigt 
som avanceret produktionsland, herunder på vindområdet, hvor Danmark har en klar international 
styrkeposition. Der skal være gode vilkår for test af nye møller for vindmølleindustrien, som er en 
vigtig del af fødekæden i den grønne omstilling og bidrager til vækst og beskæftigelse i hele Dan-
mark. 

På baggrund af denne aftale blev der hen over efterår 2022 og vinteren 2022/2023 gennemført en 
målrettet screening af seks arealer. Aftalekredsen blev den 27. juni 2023 præsenteret for resulta-
terne af den målrettede screening, som viste, at ingen af de screenede seks områder er ideelle. Der-
for var der tilslutning til, at Plan og Landdistriktsstyrelsen på ny gennemgår arealer, der hidtil er 
fravalgt, fx på grund af behov for ny vejinfrastruktur, landvinding og/eller flere ekspropriationer 
end oprindeligt tilstræbt. 

For så vidt angår Thisted Kommune, er der peget på at undersøge muligheden for at udvide det ek-
sisterende testcenter ved Østerild med to møller nord for den eksisterende møllerække.   

Dato 
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Sagsnr. 

2023 - 5943 
 
Doknr. 

167763 
 
Sagsbehandler. 

Tarra Jane Sandemann Butler 
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Hvad ligger der inden for områderne? 

Området er en udvidelse af det eksisterende testcenter ved Østerild i Thisted Kommune, hvor der i 
dag er placeret 9 testpladser med en totalhøjde på op til 330 meter. Den nordlige og sydlige vind-
møller kan dog i dag kun blive 250 meter høje.  

En placering af to testmøller nord for det eksisterende testcenter vil umiddelbart have betydning 
for en fredet klit jfr. Overfredningsnævnets afgørelse af 28. december 1984. Arealet er udpeget som 
fredskov og også omfattet af NBL’s §3. 

Nord for den foreslåede placering af to vindmøller er området udpeget som habitatområde. Hele 
området er udpeget som bevaringsværdigt landskab tilbage i 2009. 

Den indledende analyse viser, at forventeligt 20 boliger og fem sommerhuse vil blive berørt af en 
udvidelse med to, 450 meter høje møller. Støjanalyser af det samlede udvidede testcenter kan vise, 
at yderligere boliger og sommerhuse vil blive berørt. I det videre arbejde skal der tages stilling til, 
om Hjardemål Klit Kirke fra 1895 fortsat kan anvendes som kirke. 

Det eksisterende testcenter ved Østerild er omfattet af LBK nr. 1069 af 21. august 2018. I loven er 
der blandt andet taget stilling til muligheden for at rydde skov og bevoksning i det omfang, det er 
nødvendigt for at anlægge og drive det eksisterende center. I loven tages der ligeledes stilling til 
planlægningsmæssige forhold i og omkring testcenteret. Hensyn som kommunen skal tage i forbin-
delse med deres fremtidig planlægning i området.  

Idet møllerne er op til 450 meter høje, vil luftfartsmyndighederne skulle høres ift. Flysikkerhed. 
Området er ligeledes beliggende inden for høringszonen omkring Ålborg Lufthavn. Der er ikke 
umiddelbart forsvarsinteresser i området.  
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Følgende forhold ønskes belyst i samarbejde med kommunen inden for fristen 27. 

oktober 2023: 

1. Redegørelse for lokale forhold, herunder 
a. Igangværende sager om kommunens fysiske planlægning og/eller landzoneadmini-

stration inden for området. 
b. Redegørelse om lokalpolitiske holdninger til placering af testcenteret. 
c. Redegørelse om evt. andre lokalpolitiske forhold, som kommunen vurderer rele-

vante for sagen. 
2. Redegørelse for den forventede påvirkning af borgere og lokalsamfund ved opførsel af test-

faciliteter i området. 
 

1. Redegørelse for lokale forhold.   
1. Igangværende sager om kommunens fysiske planlægning og/ eller landzoneadmini-

stration inden for området. 
2. Redegørelse om kommunalpolitikeres holdning til placering af testcenteret. 
3. Redegørelse om evt. andre lokalpolitiske forhold, som kommunen vurderer relevante 

for sagen.  
Ad. 1) Vedlagt er  

Bilag 1 - Oversigt over igangværende bygge- og nedrivningssager inden for screeningsområdet 

Bilag 2 - Vedledende udtalelse fra Museum Thy om arkæologi 

Bilag 3 – Brev vedr. erstatningsskov, som vi tilladelser os at bringe i ny erindring til evt. 
genovervejelse. 

Ad. 2) Sagen har ikke været behandlet politisk i Thisted Kommune grundet den korte tidsfrist. 
Der er umiddelbart ikke politisk opbakning til udvidelsen af Østerild Testcenter, bl.a. på grund 
af de relativt mange borgere der bliver berørt af udvidelsen. Borgmester Niels Jørgen Pedersen 
har aftalt et møde med ministeren for at drøfte, hvordan der evt. kan skabes lokalpolitisk op-
bakning til udvidelsen.  

Ad. 3) Thisted Kommune arbejder pt. med udviklingen af energizoner forskellige steder i kom-
munen (er i høring). Det ville med stor sandsynlighed være en fordel i forhold til den evt. lokal-
politiske opbakning, at udvidelsen af Østerild Testcenter sættes i sammenhæng med de lokale 
planer om energizoner.  

Thisted Kommune arbejder på en revideret forretningsplan for Hanstholm Havn som pr. 
1.1.2023 blev en kommunal havn. Hvis udvidelsen af Østerild Testcenter er afhængig af æn-
drede faciliteter på Hanstholm Havn, bør det sikres hurtigst muligt, inden havnefaciliteterne 
anvendes til andre formål. 

2. Redegørelse for den forventede påvirkning af borgere og lokalsamfund ved opførsel af testfa-
ciliteter i området. 

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har selv beskrevet omfanget af boliger, der bliver påvirket af 
udvidelsen. Thisted Kommune har ikke umiddelbart yderligere kommentarer. 

 

Kommunens bidrag kan baseres både på kvalitative beskrivelser og målbare datagrundlag. Bidra-
gene kan udfyldes i ovenstående skema. 
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Fra:                                    "Tarra Jane Sandemann Butler" <tarbut@plst.dk>
Til:                                      "Gitte Paaske - Thisted Kommune" <GIP@thisted.dk>
Cc:                                      "Marianne Davidsen Galsgaard - Thisted Kommune" <maga@thisted.dk>
Sendt dato:                      26-10-2023 11:18
Vedrørende:                    SV: Kommentarer til Plan og Landdistriktsstyrelsen
Vedhæftninger:               Signaturbevis.txt

Kære Gitte 
 
Jeg bekræfter hermed, at Plan- og Landdistriktsstyrelsen har modtaget input fra Thisted Kommune ifm. den 
målrettede screening af arealer til et potentielt tredje testcenter. 
 
Med venlig hilsen 

Tarra Jane Sandemann Butler 
Specialkonsulent 

Telefon: 2134 7049 
E-mail: tarbut@plst.dk
Hjemmeside: www.plst.dk
 

 
Sådan behandler vi dine personlige oplysninger.

 

Fra: Gitte Paaske - Thisted Kommune <GIP@thisted.dk> 
Sendt: 26. oktober 2023 10:54
Til: Tarra Jane Sandemann Butler <tarbut@plst.dk>
Cc: Marianne Davidsen Galsgaard - Thisted Kommune <maga@thisted.dk>
Emne: Kommentarer til Plan og Landdistriktsstyrelsen
 
Kære Tarra Butler 
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Vedhæftet Thisted Kommunes bemærkninger til forslag om et potentielt tredje testcenter for store 
prototypevindmøller. 

 

Thisted Kommunes bemærkninger fremgår af ”Faktaark om Østerild Nord” med tilhørende tre bilag.

 

Jeg vil imødese en bekræftelse på, at Thisted Kommunes bemærkninger er modtaget.

 

På forhånd tak.

 

Venlig hilsen 
  
Gitte Paaske 
Konsulent / Ledelsessekretariatet
  

Thisted Kommune 
Asylgade 30 
7700 Thisted 
  
Kontakt mig på 
Telefon +4599171824 
Afdeling +4599171717 
Mobil +4529253044 
E-mail GIP@thisted.dk 
  
  
 

105



Plan- og
Landdistriktsstyrelsen

106



Certifikat fundet             : Ja 
Certifikatindehaver: 
C=DK, OID.2.5.4.97=NTRDK-12188668, O=Indenrigs- og Sundhedsministeriet, 
SERIALNUMBER=UI:DK-O:G:a2188611-2411-4057-b2d2-f34504e6a0c7, CN=IM-IM-mail 
Certifikatudsteder: 
C=DK, O=Den Danske Stat, CN=Den Danske Stat OCES udstedende-CA 1 
Dato for modtagelse           : Thu Oct 26 11:17:37 CEST 2023 
Dato for signaturkontrol      : Thu Oct 26 11:18:37 CEST 2023 
 
Resultat af signaturkontrol   : OK 

Var meddelelsen uændret?    :Ja 
Var meddelelsen krypteret?  : Ja, S/MIME/3072bit 
Var certifikatet gyldigt?   : Ja 
Var certifikatet revokeret? : Nej 
Var certifikatet betroet?   : Ja 
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